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Christian Schulze: Celsus
Die Einführung gibt einen Überblick über Gesichertes wie Ungelöstes, 
nennt Sachinformationen und Kuriosa, beleuchtet Medizinisches, Histori-
sches und Philologisches. 158 Seiten, broschiert (Studienbücher Antike; 
Band 6/Olms Verlag 2001). Best.-Nr. 15377      statt 15.80      nur 1.58

Der Neue Poseidipp
Text - Übersetzung - Kommentar. Hrsg. von Bernd Seidensticker, Adrian 
Stähli und Antje Wessels. Verfasst von Anna Maria Gasser et al. Zweispra-
chige Ausgabe der 112 zuvor nicht bekannten Epigramme des erst 2001 
veröffentlichten "Mailänder Papyrus" (P.Mil.Vogl. 309) mit Kommentar und 
Interpretation. Im Anhang werden die bereits vor dem Fund bekannten Ge-
dichte zweisprachig dargeboten. 442 Seiten, gebunden (Texte zur For-
schung; Band 108/Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2015) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 15571      statt 89.95      nur 8.99

Hans-Werner Thönnes: Caelestia recogita, et terrena despicies
Altkirchliche Apologetik am Beispiel Tertullians im Vergleich mit modernen 
Entwürfen. XX,256 Seiten, broschiert (Europäische Hochschulschriften. 
Reihe XXIII: Theologie; Band 505/Peter Lang Verlag 1994) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 15525      statt 65.95      nur 6.59

Klassiker der deutschen Literatur
Epochen-Signaturen von der Aufklärung bis zur Gegenwart. Eine Ringvor-
lesung. Hrsg. von Gerhard Rupp. 13 Werkinterpretationen von Lessing bis 
Christa Wolf. 326 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1999) 
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 15440      früher 25.-      jetzt 2.50

Wilhelm von Humboldt: Nordamerikanische Grammatiken
Hrsg. von Micaela Verlato. Drei Grammatiken zu Sprachen des amerikani-
schen Nordostens (Massachusett, Mahican, Onondaga) und ein Textfrag-
ment zum Westgrönländischen werden erstmals publiziert und durch 
Kommentare erschlossen. X,427 Seiten und vier Falttafeln, Leinen (Hum-
boldt. Schriften zur Sprachwissenschaft, Abt. III; Band 6/Schöningh Verlag 
2013) leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 15475      statt 139.-      nur 13.90

Michael Lüders: Wer den Wind sät
Was westliche Politik im Orient anrichtet. Westliche Interventionen im Na-
hen und Mittleren Osten seit der Kolonialzeit und ihre desaströsen Folgen. 
23., aktualisierte Auflage. 176 Seiten mit einer Karte, broschiert (C.H. Beck 
Paperback 6185/Verlag C.H. Beck 2017) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15580      früher 14.95      jetzt 1.49

Friedrich de la Motte Fouqué: Gefühle, Bilder und Ansichten
Sammlung kleiner prosaischer Schriften. Reprint der Ausgabe Leipzig 
1819. Mit einem Nachwort hrsg. von Christoph F. Lorenz. 36 vielgestaltige 
Texte - von der Prosaskizze zur kleinen Erzählung, von biographischen 
Texten bis zum Essay, vom romantischen Stimmungsbild bis hin zur Dis-
kussion künstlerischer und gesellschaftlicher Fragen. Ein Nachwort ordnet 
die Sammlung in den Werkkontext ein. Zwei Bände in einem, zusammen 
XVI,557,10* Seiten, Leinen (Friedrich de la Motte Fouqué. Werke; Band 
II.17/Olms Verlag 2015). Best.-Nr. 15648      statt 118.-      nur 11.80

Humboldt & Mommsen GmbH - Ihr geisteswissenschaftlicher Literaturdiscounter

Im Räderwerk des »real existierenden Sozialismus«
Kirchen in Ostmittel- und Osteuropa von Stalin bis Gorbatschow. Hrsg. 
von Hartmut Lehmann und Jens Holger Schjørring. Neun Beiträge zeigen, 
wie unterschiedlich die Lage der verschiedenen christlichen Kirchen in den 
drei Jahrzehnten von Stalins Tod bis zur Perestrojka in den einzelnen ost-
europäischen Ländern war. 165 Seiten, broschiert (Bausteine zu einer Eu-
ropäischen Religionsgeschichte im Zeitalter der Säkularisierung; Band 2/
Wallstein Verlag 2003). Best.-Nr. 15382      früher 20.-      jetzt 2.-

Ricarda Gerosa: Pasolini Romantico
Regressive Impulse einer progressiven Poetik. Der Band untersucht Paso-
linis Beziehungen zur italienischen und europäischen, insbesondere deut-
schen Romantik in seinem gesamten Schaffen. 367 Seiten, broschiert (Un-
tersuchungen zu Künsten in Theorie und Praxis; Band 2/scaneg Verlag 
2013). Best.-Nr. 13096      früher 38.-      jetzt 3.80

Claudia Kinkela
Die Rehabilitierung des Bürgerlichen im Werk Dolf Sternbergers
Die Studie widmet sich dem Gesamtwerk Dolf Sternbergers und stellt es 
mit einer hermeneutischen Interpretation als "Rehabilitation des Bürgerli-
chen" vor. 334 Seiten, broschiert (Acta Politica; Band 3/Königshausen & 
Neumann 2001). Best.-Nr. 15441      früher 36.-      jetzt 3.60

Lucia Sziborsky: Rettung des Hoffnungslosen
Untersuchungen zur Ästhetik und Musikphilosophie Theodor W. Adornos. 
Acht Aufsätze aus den Jahren 1979 bis 1992 loten Begriffe und Problem-
gehalt der Musikphilosophie aus und thematisieren explizite wie implizite 
Bezüge zum Gesamtwerk. 176 Seiten, broschiert (Königshausen & Neu-
mann 1994) leicht berieben und angeschmutzt. 
Best.-Nr. 15424      früher 20.50      jetzt 2.05

Friedhelm Debus: Kleinere Schriften. Fünf Bände
Zum 65., 75. und 85. Geburtstag ausgewählt und hrsg. von Hans-Diether 
Grohmann et al. Die Bände versammeln eine Vielzahl von Aufsätzen des 
Jubilars, die nicht schon an anderer Stelle nachgedruckt worden sind. Ein 
deutlicher Schwerpunkt liegt auf der Onomastik. Fünf Bände, zusammen 
XXXV,1.919 Seiten mit einigen Karten und Abb., Leinen (Olms Verlag 1997-
2017). Best.-Nr. 15659      statt 295.80      nur 29.58

Nicole Diekmann: Die Shitstorm-Republik
Wie Hass im Netz entsteht und was wir dagegen tun können. »Diekmann 
liefert [...] eine detailreiche Analyse nicht nur des eigenen Falls, sondern 
auch wie Hass im Netz funktioniert. [...] eine gute Aufarbeitung des Pro-
blems« (Sabine Zoller in der taz). 297 Seiten, broschiert (KiWi 1779/Kiepen-
heuer & Witsch 2021) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15663      statt 12.-      nur 1.20
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Ägyptologie/Archäologie 
Wolfgang Decker: Pharao und Sport
Ob Wettlauf, Bogenschießen oder Ballspiel: der Autor spürt 
die verschiedenen Sportarten in vielfältigen Bildern aus 
Gräbern und an Tempeln der Pharaonen auf. Nicht nur po-
litisch, sondern auch religiös bedeutend waren sportliche 
Spiele als Ehrerbietung an die Götter und gemäß seiner 
göttlichen Herkunft an den Pharao. IV,108 Seiten mit 80 
Farb- und 31 s/w-Abb., Großformat, gebunden (Philipp von 
Zabern 2006). Best.-Nr. 15409      früher 34.90      jetzt 3.49

Prophetae Maiores, in dialecto 
linguae Aegyptiacae Memphitica seu Coptica
Edidit cum versione latina Henricus Tattam. Reprint der 
Ausgaben Oxford 1852. Koptisch-lateinischer Paralleltext 
der vier Propheten Jesaja, Jeremia, Ezechiel und Daniel. 
Zwei Bände, zus. IX,976 Seiten, Leinen (Olms 1989) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 10438      statt 158.-      nur 15.80

Christian Leitz
Die Außenwand des Sanktuars in Dendara
Untersuchungen zur Dekorationssystematik. Der Band 
stellt die 48 Szenen in Umschrift und kommentierter Über-
setzung vor und analysiert ihre Charakteristika, unter an-
derem mit Blick auf Stil, Anordnung, Vokabular und Gott-
heiten. XIII,364 Seiten, Großformat, Leinen (Münchner 
Ägyptologische Studien; Band 50/Verlag Philipp von Za-
bern 2001). Best.-Nr. 15411      früher 65.50      jetzt 6.55

Archäologie im Rheinland 2013
Hrsg. von Jürgen Kunow und Marcus Trier. 83 Beiträge, 
gegliedert in sieben Themenfelder, präsentieren vielseitige 
archäologische Forschungen und Erkenntnisse. 272 Sei-
ten mit zahlreichen Farb- und s/w-Abb., Großformat, ge-
bunden (Theiss Verlag 2014) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15617      statt 25.90      nur 2.59

Andrea Bräuning, Imma Kilian-Dirlmeier
Die eisenzeitlichen Grabhügel von Vergina
Die Ausgrabungen von Photis Petsas 1960-1961. Vorlage 
der Befunde und Funde der Rettungsgrabungen. Die Bele-
gung der Nekropole von Aigai, der ersten Hauptstadt des 
makedonischen Reiches, reicht von der frühen Eisenzeit 
bis in hellenistische Zeit. Ein Fokus der Untersuchungen 
liegt auf den Bestattungsriten und Beigabenkombinatio-
nen; hier zeigen sich charakteristische Abweichungen von 
den Entwicklungen im Kerngebiet Griechenlands. VI,328 
Seiten mit 272 Abb. und 56 Tab. sowie 11 Beilagen, Groß-
format, gebunden (Monographien des Römisch-Germani-
schen Zentralmuseums; Band 119/Verlag des RGZM 2013).
Best.-Nr. 15665      früher 68.-      jetzt 6.80

Glass along the Silk Road from 200 BC to AD 1000
International Conference within the Scope of the "Sino-
German Project on Cultural Heritage Preservation" of the 
RGZM and the Shaanxi Provincial Institute of Archaeology, 
2008. Edited by Bettina Zorn & Alexandra Hilgner. 21 con-
tributions, focusing on the one hand on recent results of 
scientific analyses of glass and on the other hand on ar-
chaeological questions. Structured by three geographical 
areas (Europe, Western and Central Asia, East and South-
east Asia). XIV,248 Seiten mit 21 Tab., 176 Farb- und 35 
s/w-Abb., Großformat, broschiert (RGZM-Tagungen; Band 
9/Verlag des Römisch-Germanischen Zentralmuseums 
2010). Best.-Nr. 15666      statt 44.-      nur 4.40

Walburg Boppert: Römische Steindenkmäler 
aus Worms und Umgebung
Nach einer Einleitung zu den Funden und ihrem Kontext 
werden 83 Einzelobjekte - Skulpturen, Reliefs und orna-
mentierte Steindenkmäler - sorgfältig beschrieben und ab-
gebildet. VIII,131 Seiten mit 20 Textabb. sowie 71 Tafeln, 
Leinen (Corpus Signorum Imperii Romani - Corpus der 
Skulpturen der Römischen Welt - Deutschland, Band II; Teil 
10/Verlag des Römisch-Germanischen Zentralmuseums 
1998). Best.-Nr. 15669      früher 54.-      jetzt 5.40

Felix F. Schäfer: Praetoria
Paläste zum Wohnen und Verwalten in Köln und anderen 
römischen Provinzhauptstädten. Ausgehend vom Kölner 
Statthalterpalast werden Gebäude gleicher Funktion in fünf 
weiteren Provinzhauptstädten vergleichend untersucht und 
ihre Doppelfunktion als politisch-administratives Zentrum 
und private Residenz herausgearbeitet. 469 Seiten mit 330 
Farb- und s/w-Abb. sowie vier Beilagen, Großformat, ge-
bunden (Nünnerich-Asmus 2014). 
Best.-Nr. 15636      früher 59.90      jetzt 5.99

Christoph Unz: Grinario - 
Das römische Kastell und Dorf in Köngen
Mit einem Beitrag von Ulrich Klein. 128 Seiten mit 51 Abb. 
und 11 Tafeln, broschiert (Führer zu archäologischen Denk-
mälern in Baden-Württemberg; Band 8/Theiss Verlag 
1982) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15433      früher 7.90      jetzt 0.79

Wasserversorgung in Toledo 
und Wissensvermittlung von der Antike ins Mittelalter
El suministro de agua a Toledo y el saber hidráulico duran-
te la Antigüedad y la Edad Media. Akten der Tagung in To-
ledo 2009. Hrsg. von Thomas G. Schattner und Fernando 
Valdés Fernández für das DAI Madrid. Neun Beiträge in 
deutscher, acht in spanischer und je einer in italienischer 
und englischer Sprache. Der Band untersucht, was an Wis-
sen zur Technik der Wasserversorgung im Untersuchungs-
zeitraum vorhanden war, welche unterschiedlichen Anwen-
dungen es im Lauf der Zeit fand und wie die Weitergabe 
dieses Wissens bis weit ins Mittelalter vor sich ging. 388 
Seiten mit 249 Abb. und 9 Tab., Großformat, gebunden 
(Iberia Archaeologica; Band 19/Wasmuth Verlag 2017). 
Best.-Nr. 15660      früher 95.-      jetzt 9.50

Alte Geschichte
Gegenwärtige Antike - antike Gegenwarten
Kolloquium zum 60. Geburtstag von Rolf Rilinger. Hrsg. 
von Tassilo Schmitt, Winfried Schmitz und Aloys Winterling. 
Neun Aufsätze von Peter Funke, Hans-Joachim Gehrke, 
Christian Meier, Peter Spahn, Winfried Schmitz, Wilfried 
Nippel, Dieter Timpe, Tassilo Schmitt und Aloys Winterling 
behandeln Themen vom archaischen Griechenland bis in 
die römische Kaiserzeit. VIII,261 Seiten, Leinen (Olden-
bourg Verlag 2005) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15406      statt 69.95      nur 6.99

Giorgi Maisuradze, Patrick Schollmeyer 
Medeas Heimat - Georgien in der Antike
Die Autoren präsentieren nicht nur herausragende Funde 
und Fundplätze, sondern auch griechisch-römische Bild-
zeugnisse, in denen die Region am Kaukasus eine wichti-
ge Rolle spielt: mit der Bestrafung des Prometheus und 
dem Raub des Goldenen Vlieses haben zwei bedeutende 
Mythen hier ihren Schauplatz. 144 Seiten mit 137 Farb- 
und 7 s/w-Abb., Großformat, gebunden (Zaberns Bildbän-
de zur Archäologie/Sonderbände der "Antiken Welt"/Verlag 
Philipp von Zabern 2018). 
Best.-Nr. 15587      früher 39.95      jetzt 3.99

Hippokratische Medizin und antike Philosophie
Verhandlungen des VIII. Internationalen Hippokrates-Kol-
loquiums in Kloster Banz/Staffelstein 1993. Hrsg. von Re-
nate Wittern und Pierre Pellegrin. 39 Beiträge, überwie-
gend in deutscher, französischer oder englischer Sprache, 
zu den Themenschwerpunkten: Das Corpus Hippocrati-
cum und die antike Philosophie; Interpretationen zum Cor-
pus Hippocraticum; Das Corpus Hippocraticum und seine 
Tradition. XII,654 Seiten, Leinen (Medizin der Antike; Band 
1/Olms Weidmann 1996). 
Best.-Nr. 15368      statt 94.-      nur 9.40

Antike als Inszenierung
Hrsg. von Gerhard Lohse und Martin Schierbaum. Ausge-
hend vom griechischen Theater widmen sich zehn Beiträge 
des Dritten Bruno Snell-Symposions der Präsentation von 
Antike in unterschiedlichen historischen und kulturellen 
Kontexten und Darstellungsmedien. 310 Seiten mit 42 
Abb., Leinen (Beiträge zur Altertumskunde; Band 265/Wal-
ter de Gruyter Verlag 2009) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 13153      statt 129.95      nur 12.99

Steffen Unger: Der König von Asien
Alexander der Große erobert Persien. Eingängig schildert 
der Autor die turbulente Zeit des Alexanderfeldzugs. 192 
Seiten mit fünf Karten und Plänen, gebunden (Philipp von 
Zabern Verlag 2014). 
Best.-Nr. 12647      früher 24.95      jetzt 2.49

Ritchie Pogorzelski: Der Triumph
Siegesfeiern im antiken Rom. Ihre Dokumentation auf Eh-
renbögen in Farbe. Vor allem durch Rekonstruktion und 
Analyse der Darstellungen auf Ehrenbögen und Sieges-
säulen zeigt der Autor Ablauf, Entwicklung und Deutung 
der Siegesfeiern. 139 Seiten mit 106 Farbabb., gebunden 
(Nünnerich-Asmus Verlag & Media 2015). 
Best.-Nr. 15574      früher 29.90      jetzt 2.99
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Meinhard-Wilhelm Schulz: Caesar zu Pferde
Ross und Reiter in Caesars Kommentarien und in der Ger-
mania des Tacitus. Der Autor stellt dem Bild des Infanterie-
generals die These entgegen, dass Caesar im Krieg gegen 
die Gallier eine neue Kavallerietaktik entwickelt habe, und 
versucht eine reiterliche Re-Interpretation der Germania. 
X,323 Seiten mit 18 Abb., broschiert (Spudasmata; Band 
123/Olms 2009). Best.-Nr. 12831      statt 49.80      nur 4.98

Jørn Street-Jensen: Christian Jürgensen Thomsen
und Ludwig Lindenschmit, eine Gelehrten-
korrespondenz aus der Frühzeit der Altertumskunde
(1853-1864). Beiträge zur Forschungsgeschichte. Hrsg. 
von Jørn Street-Jensen. Die Briefedition wird eingeleitet 
durch eine Vorstellung Thomsens und Lindenschmits, fer-
ner der Institutionen, die den europaweiten Kontext ihrer 
Forschungstätigkeit darstellten, ihrer Museumsprojekte so-
wie der Finanzierungsproblematik. 143 Seiten mit 17 Abb., 
Großformat, Leinen (RGZM - Römisch-Germanisches Zen-
tralmuseum. Monographien; Band 6/Verlag des RGZM/Ru-
dolf Habelt 1985). Best.-Nr. 15664      früher 30.-      jetzt 3.-

Klassische Philologie
Herodotos. Erklärt von Heinrich Stein. Band 4: Buch VII
Reprint der 6., verbesserten Auflage Berlin 1908. Griechi-
scher Text mit deutschem Kommentar. Buch VII setzt ein 
mit dem Tod des Dareios und der Machtübernahme des 
Xerxes. Im Zentrum steht der Feldzug gegen Griechenland 
bis zur Schlacht bei den Thermopylen. 231 Seiten sowie 
eine Falttafel und drei Karten, Leinen (Weidmann 1969) 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15650      früher 60.-      jetzt 6.-

Sophokles. Achter Band: Anhang
Zusammengestellt von Ewald Bruhn. Reprint der Ausgabe 
Berlin 1899. Der Anhang behandelt systematisch syntakti-
sche, stilistische und lexikographische Themen der Stücke, 
erschlossen durch ein deutsches und ein griechisches Re-
gister. VI,170 Seiten, Leinen (Weidmann Verlag 1963).
Best.-Nr. 15370      statt 29.80      nur 2.98

Titus Livius: Ab urbe condita. Zweiter Band: Buch III-V
Erklärt von Wilhelm Weissenborn und Hermann Johannes 
Müller. Reprint der 6., neubearbeiteten Auflagen Berlin 
1900 und 1896. Text lateinisch, Anmerkungen deutsch. Die 
Bücher 3-5 umfassen die Jahre 467-390 v.u.Z., in die das 
Decemvirat und das Zwölftafelgesetz ebenso fallen wie 
kriegerische Auseinandersetzungen, innenpolitische Kon-
flikte und die legendäre Rettung des Kapitols vor den Gal-
liern durch die Gänse. Zwei Teile in einem Band, zus. 
XVI,455 Seiten, Leinen (Weidmann Verlag 1970) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15410      früher 62.-      jetzt 6.20

Ursula Blank-Sangmeister
Intra. Grammatik und Vokabeln. Teil II
Lehrgang für Latein ab Klasse 5 oder 6. Unter Mitarbeit von 
Gabriele Hille-Coates, Silke Hubig, Inge Mosebach-Kauf-
mann und Anke Walter. Mit Zeichnungen von Susanne 
Schewe. Intra Grammatik und Vokabeln II bietet, nach Lek-
tionen geordnet, alle Themen der Morphologie, der Syntax 
und der Stilistik, die in Intra Texte und Übungen II einge-
führt werden. 192 Seiten mit einigen Abb. sowie eine Au-
dio-CD, broschiert (Vandenhoeck & Ruprecht 2008) leicht 
berieben. Best.-Nr. 15654      statt 22.-      nur 2.20

Louis Callebat: Langages du roman latin
Neuf études et sept lectures critiques analysent l'originalité 
du genre et de la forme des Satyrica de Pétrone et des 
Métamorphoses d'Apulée en posant la question de leur 
classification moderne comme »romans«. 301 Seiten, bro-
schiert (Spudasmata; Band 71/Olms Verlag 1998) etwas 
angeschmutzt. Best.-Nr. 15374      statt 49.80      nur 4.98

Heinz Heubner
P. Cornelius Tacitus: Die Historien. Band I
Kommentar. 198 Seiten, broschiert (Wissenschaftliche 
Kommentare zu griechischen und lateinischen Schriftstel-
lern/C. Winter Universitätsverlag 1963) Einband leicht ge-
bräunt. Best.-Nr. 15401      früher 34.-      jetzt 3.40

Uwe Rademacher: Die Bildkunst des Tacitus
Die Studie untersucht die Bedeutung und Implementierung 
der Bilder innerhalb der einzelnen Werke Tacitus' und ihre 
beständige Entwicklung von der Nachahmung des sallusti-
schen Vorbilds hin zum eigenen Stilmittel. XI,298 Seiten, 
broschiert (Spudasmata; Band XXIX/Olms 1975) leicht an-
geschmutzt. Best.-Nr. 15398      statt 39.80      nur 3.98

Arusiani Messi Exempla elocutionum
Introduzione, testo critico e note a cura di Anita Di Stefano. 
Text der Stilbeispielsammlung in lateinischer Sprache, Ein-
leitung und Erläuterungen italienisch. Ein Repertorium der 
Konstruktionen und besonderen Redewendungen der la-
teinischen Sprache vom Ende des 4. Jahrhunderts. Kom-
mentierte kritische Edition und Analyse von Genese und 
Charakteristika der Sammlung. XCVIII,201 Seiten, bro-
schiert (Collectanea grammatica Latina; Vol. 6/Weidmann 
Verlag 2011). Best.-Nr. 15649      früher 49.80      jetzt 4.98

Mittelalter
Bernadette Schnitzler, Béatrice Arbogast, Annette Frey
Les trouvailles Mérovingiennes en Alsace. Tome 1
Tome 1: Bas-Rhin. Avec les contributions de Patrice Geor-
ges et al. Die seit der Mitte des 19. Jahrhunderts bis 1986 
entdeckten Fundplätze des Département sind komplett er-
fasst; ergänzend wird auf neuere Entdeckungen verwie-
sen. Neben den Straßburger Beständen basiert der franzö-
sischsprachige Katalog auch auf Sammlungen weiterer 
Museen im Elsass sowie in Paris, Berlin, Mainz und Heidel-
berg. VIII,508 Seiten mit 473 Abb., Großformat, gebunden 
(Kataloge Vor- und Frühgeschichtlicher Altertümer; Band 
41,1/Verlag des Römisch-Germanischen Zentralmuseums 
2009). Best.-Nr. 15667      früher 99.-      jetzt 9.90

Tilman Struve: Staat und Gesellschaft im Mittelalter
Ausgewählte Aufsätze. Beispielhaft zeigen 12 Beiträge den 
Prozeß der Staatswerdung im Mittelalter, auf der Ebene 
der Theorie wie auf dem Felde der praktischen Politik. 
X,332 Seiten, broschiert (Historische Forschungen; Band 
80/Duncker & Humblot 2004) Filzstiftstriche auf Schnitt. 
Best.-Nr. 15399      früher 79.90      jetzt 7.99

Hans Constantin Faußner
Wibald von Stablo – Seine Königsurkunden und 
ihre Eschatokollvorlagen aus rechtshistorischer Sicht
Teil 4: Die Urkunden für italienische Empfänger. Knapp 
kommentierte Urkundenliste. 238 Seiten, Leinen (Quellen 
und Erörterungen zu Wibald von Stablo; Band 1.4/Olms 
Verlag 2003). Best.-Nr. 15642      statt 72.-      nur 7.20

Urkundenbuch des Klosters Wülfinghausen
Band I: 1236-1400. Band II: 1401-1730 (Calenberger Ur-
kundenbuch, 11. Abteilung). Bearbeitet von Uwe Hager. 
Zwei Bände, zus. 883 Seiten, Leinen (Veröffentlichungen 
der Historischen Kommission für Niedersachsen und Bre-
men; Band 230/Quellen und Untersuchungen zur Ge-
schichte Niedersachsens im Mittelalter; Band 12/Hahn-
sche Buchhandlung 1990/2006). 
Best.-Nr. 11484      früher 64.50      jetzt 6.45

Petrus de Crescentiis (Pier de' Crescenzi)
Ruralia commoda
Das Wissen des vollkommenen Landwirts um 1300. Hrsg. 
von Will Richter. Zum Druck vorbereitet von Reinhilt Rich-
ter-Bergmeier. Lateinische Textedition. Die bedeutendste 
agronomische Darstellung, die das lateinische Mittelalter 
hervorgebracht hat. Broschiert (Editiones Heidelbergen-
ses/Universitätsverlag Winter) leichte Lagerspuren
Zweiter Teil: Buch IV-VI
313 Seiten (Band XXVI/1996). 
Best.-Nr. 15624      früher 82.-      jetzt 8.20
Dritter Teil: Buch VII-XII
261 Seiten (Band XXVII/1998). 
Best.-Nr. 15575      früher 77.-      jetzt 7.70

Brigide Schwarz
Der "Pfennigstreit" in Hildesheim 1343
Untersuchungen zur Sozialgeschichte des mittelalterlichen 
Hildesheim. Vorgeschichte, Voraussetzungen, Verlauf und 
Folgen des "Uplop", der sich zwar an der Geldpolitik ent-
zündete, aber weit darüber hinausging. 159 Seiten mit 12 
Abb. und fünf Tab., broschiert (Schriftenreihe des Stadtar-
chivs und der Stadtbibliothek Hildesheim; Nr. 6/Bernward 
1978) Mängelexemplar. Best.-Nr. 15638            nur 2.-

Christiane Schuchard
Die päpstlichen Kollektoren im späten Mittelalter
Dargestellt werden alle Aspekte der Kollektorentätigkeit bis 
hin zu ihrem finanziellen Ertrag im europäischen Vergleich. 
Beispielhaft werden die Kollektoren im deutschen Sprach-
raum und ihre Unterkollektoren prosopographisch unter-
sucht. X,430 Seiten, Leinen (Bibliothek des Deutschen His-
torischen Instituts in Rom; Band 91/Niemeyer 2000) Lager-
spuren. Best.-Nr. 15470      statt 124.95      nur 12.49
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Frühe Neuzeit
Die Wirtschafts- und Sozialgeschichte 
des Braunschweigischen Landes. Band II: Frühneuzeit
Im Auftrag der Braunschweigischen Landschaft e.V. hrsg. 
von Karl Heinrich Kaufhold, Jörg Leuschner und Claudia 
Märtl. Nach vier allgemeineren Beiträgen zu Wirtschaft und 
Gesellschaft im Fürstentum Braunschweig-Wolfenbüttel 
widmen sich 22 Aufsätze den Themenfeldern Urprodukti-
on, Gewerbe vom 16. bis 18. Jahrhundert, Manufakturen 
und Fabriken (einzelne Gewerbezweige) sowie Handel 
und Verkehrswesen. VIII,944 Seiten mit zahlreichen Abb. 
und Karten, gebunden (Olms Verlag 2008). 
Best.-Nr. 15645      früher 44.-      jetzt 4.40

Zwischen den Disziplinen?
Perspektiven der Frühneuzeitforschung. Hrsg. von Helmut 
Puff und Christopher Wild. Neun Beiträge sind um Termini 
und Kategorien organisiert, die in der aktuellen Diskussion 
der Frühneuzeitforschung verschiedene Fachrichtungen 
miteinander vernetzen: Text, Bild, Geschlecht, Ritual, Kul-
tur. 207 Seiten mit 17 Tafeln, broschiert (Wallstein Verlag 
2003). Best.-Nr. 15380      früher 24.-      jetzt 2.40

Heribert Smolinsky: Deutungen 
der Zeit im Streit der Konfessionen
Kontroverstheologie, Apokalyptik und Astrologie im 16. 
Jahrhundert. 53 Seiten mit 5 Tafeln, broschiert (Schriften 
der Philosophisch-historischen Klasse der Heidelberger 
Akademie der Wissenschaften; Band 20/Universitätsverlag 
Winter 2000) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15621      früher 10.-      jetzt 1.-

Konfigurationen der Macht in der Frühen Neuzeit
Hrsg. von Roland Galle und Rudolf Behrens. 13 Beiträge 
untersuchen, wie die Literatur das Entstehen neuzeitlicher 
Machtstrukturen zur Darstellung bringt und damit selbst in 
den Prozeß der Stabilisierung von Macht eingreift. XI,356 
Seiten, gebunden (Neues Forum für Allgemeine und Ver-
gleichende Literaturwissenschaft; Band 6/Universitätsverlag 
Winter 2000). Best.-Nr. 12696      früher 46.-      jetzt 4.60

Günter Scholz: Ständefreiheit und Gotteswort
Studien zum Anteil der Landstände an Glaubensspaltung 
und Konfessionsbildung in Innerösterreich (1517-1564). 
Mit Quellendokumentation im Anhang. 363 Seiten mit 6 Ta-
feln, broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe III: 
Geschichte und ihre Hilfswissenschaften; Band 358/Peter 
Lang Verlag 1994) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15548      statt 78.95      nur 7.89

Uwe Kordes: Wolfgang Ratke (Ratichius, 1571-1635)
Gesellschaft, Religiosität und Gelehrsamkeit im frühen 17. 
Jahrhundert. Eine detail- und materialreiche Studie, die 
Ratke vielfältig und nuanciert in die ideengeschichtlichen 
Zusammenhänge einbettet. 500 Seiten, broschiert (Beihef-
te zum Euphorion; Heft 34/Universitätsverlag Winter 1999). 
Best.-Nr. 12692      früher 66.-      jetzt 6.60

Annette Hempel
'Eigentlicher Bericht / So wol auch Abcontrafeytung'
Eine Untersuchung der nicht-allegorischen Nachrichten-
blätter zu den Schlachten und Belagerungen der schwedi-
schen Armee unter Gustav II. Adolf (1628/30-1632). 346 
Seiten mit 50 Tafeln, broschiert (Europäische Hochschul-
schriften. Reihe III: Geschichte und ihre Hilfswissenschaf-
ten; Band 878/Peter Lang Verlag 2000) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 15515      statt 79.95      nur 7.99

Winfried Siebers: Johann Georg Keyßler 
und die Reisebeschreibung der Frühaufklärung
Keyßlers vielgelesenes Werk wird analysiert, gattungsge-
schichtlich untersucht und sozialgeschichtlich eingeordnet. 
210 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwissen-
schaft; Band 494/Königshausen & Neumann 2009) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15460      statt 34.-      nur 3.40

18. Jahrhundert/Aufklärung
Frank Baasner
Der Begriff 'sensibilité' im 18. Jahrhundert
Aufstieg und Niedergang eines Ideals. Quellenfundiert 
zeigt die Arbeit Entwicklung und Bedeutungsaspekte des 
Begriffs sowie seine Auswirkungen auf die Entwicklung lite-
rarischer Gattungen. 425 Seiten, Leinen (Studia Romani-
ca; Heft 69/Universitätsverlag Winter 1988) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15623      früher 68.-      jetzt 6.80

Ernst Ludwig Carl: Traité de la Richesse des Princes
et de leurs États et des Moyens simples et naturels pour y 
parvenir. Reprint der Ausgaben Paris 1722-1723. Mit einer 
Einleitung hrsg. von Karl Kunze und Bertram Schefold. 
Drei Bände, zus. CLXVII*,XXXV,1.414,[86] Seiten, Leinen 
(Historia Scientiarum/Olms Verlag 2000). 
Best.-Nr. 15372      statt 384.-      nur 38.40

Albrecht von Haller im Göttingen der Aufklärung
Hrsg. von Norbert Elsner und Nicolaas A. Rupke. 14 Beiträ-
ge über Haller und sein vielseitiges Wirken in Göttingen 
werden ergänzt durch Notenmaterial und Einspielung von 
acht Vertonungen seiner Gedichte, u.a. von Telemann und 
C. Ph. E. Bach. 453 Seiten mit 119 Abb. und eine Audio-
CD, gebunden (Wallstein Verlag 2009). 
Best.-Nr. 15416      früher 24.-      jetzt 2.40

Bibliothek der schönen Wissenschaften 
und der freyen Künste III: Fünfter und Sechster Band
[Hrsg. von Christian Felix Weiße]. Reprint der Ausgaben 
Leipzig 1759-61 (Fünften Bandes erstes Stück: Reprint der 
2. Auflage Leipzig 1762). Zwei Bände in einem, zusammen 
[60],812 Seiten, gebunden (Olms 1979). 
Best.-Nr. 15630      statt 137.-      nur 13.70

Bibliothek der schönen Wissenschaften 
und der freyen Künste V: Neunter und Zehnter Band
[Hrsg. von Christian Felix Weiße]. Reprint der Ausgaben 
Leipzig 1763/64. Zwei Bände in einem, zus. [50],748 Sei-
ten, gebunden (Olms Verlag 1979). 
Best.-Nr. 15631      statt 137.-      nur 13.70

Petra Hieber: Auf der Suche nach dem Glück
Juliane von Krüdener-Vietinghoff (1764-1824): Selbstwahr-
nehmung im Spannungsfeld gesellschaftlichen Wandels. 
Die Autorin verbindet einen biographisch-alltagsgeschicht-
lichen mit einem geschlechtergeschichtlichen Ansatz. 145 
Seiten, broschiert (Menschen und Strukturen; Band 8/Pe-
ter Lang Verlag 1995) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15534      statt 45.95      nur 4.59

Johann Nikolaus Becker
Kritik der deutschen Reichsverfassung
Erstes Bändchen: Kritik der Regierungsform des Deut-
schen Reiches. Zweites Bändchen: Kritik der Kriegsverfas-
sung des Deutschen Reiches. Drittes Bändchen: Kritik der 
staatswirthschaftlichen Verfassung des Deutschen Rei-
ches. Reprint der Ausgaben Germanien [i. e. vermutlich 
Hadamar, Gelehrten-Buchhandlung] 1796-1798. Mit einer 
Einleitung hrsg. von Wolfgang Burgdorf. Drei Bände, zus. 
LXXV*,VIII,845 Seiten, Leinen (Historia Scientiarum/Olms 
Verlag 2008). Best.-Nr. 12570      statt 294.-      nur 29.40

Christian Garve: Versuche 
über verschiedene Gegenstände aus der Moral, 
der Literatur und dem gesellschaftlichen Leben
Teil 3 und 4: Über Gesellschaft und Einsamkeit. Reprint der 
Ausgaben Breslau 1797 und 1800. Hrsg. von Kurt Wölfel. 
Zwei Bände in einem, zus. [10],VIII,802 Seiten, Leinen 
(Christian Garve. Gesammelte Werke. Abt. I: Die Aufsatz-
sammlungen; Band II/Olms Verlag 1985) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 15591      statt 78.-      nur 7.80

19. Jahrhundert
Thomas Seibel
Die Waldeckischen Landstände im Vormärz
Prosopographische Analyse der sozialen Rekrutierung und 
des inneren Gefüges der Landstände sowie Untersuchung 
ihrer politischen Leistungsfähigkeit und ihrer Teilnahme an 
gesamtgesellschaftlichen Prozessen. XI,558 Seiten, bro-
schiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe III: Ge-
schichte und ihre Hilfswissenschaften; Band 732/Peter 
Lang Verlag 1997) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15504      statt 109.95      nur 10.99

Werner Schubert: Preußen im Vormärz
Die Verhandlungen der Provinziallandtage von Branden-
burg, Pommern, Posen, Sachsen und Schlesien sowie - im 
Anhang - von Ostpreußen, Westfalen und der Rheinpro-
vinz (1841-1845). Aus der Erschließung sämtlicher Bera-
tungsgegenstände entsteht ein facettenreiches Bild der 
vorparlamentarischen Öffentlichkeit mit den vielfältigen 
Forderungen nach verfassungs-, privat- und strafrechtli-
chen sowie gesellschaftlichen und wirtschaftlichen Refor-
men. 520 Seiten, broschiert (Rechtshistorische Reihe; 
Band 185/Peter Lang Verlag 1999) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15511      statt 109.95      nur 10.99
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Andreas Wildhagen
Das politische Feuilleton Ferdinand Kürnbergers
Themen und Technik einer literarischen Kleinform im Zeit-
alter des deutschen Liberalismus in Österreich. Am Bei-
spiel Kürnbergers wird das Verfahren analysiert, politi-
sches Tagesgeschehen mit literarischen Mitteln zu kom-
mentieren. V,258 Seiten, broschiert (Europäische Hoch-
schulschriften. Reihe I: Deutsche Sprache und Literatur; 
Band 818/Verlag Peter Lang 1985) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 15540      statt 55.95      nur 5.59

Johannes Willms: Bismarck - Dämon der Deutschen
Anmerkungen zu einer Legende. Eine kritische Biographie. 
Erweiterte Neuausgabe. 335 Seiten, broschiert (dtv 34838/
Deutscher Taschenbuch Verlag 2015). 
Best.-Nr. 15595      früher 12.90      jetzt 1.29

Susanne Dohrn: Die Entstehung 
weiblicher Büroarbeit in England 1860 bis 1914
Anhand von Beispielen wird beschrieben, welche Tätigkei-
ten Frauen im Büro ausübten, wie sich die Arbeitsteilung 
zwischen Männern und Frauen entwickelte und warum 
Frauen in untergeordneten Positionen stecken blieben. 
295 Seiten mit 9 Abb., broschiert (Europäische Hochschul-
schriften. Reihe III: Geschichte und ihre Hilfswissenschaf-
ten; Band 289/Verlag Peter Lang 1986) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 15546      statt 59.95      nur 5.99

Edward Walewander: Die österreichische Presse 
und der polnische Januaraufstand
Darstellung von Vorgeschichte und Verlauf des Aufstands, 
Analyse der Stellungnahmen der österreichischen Presse-
organe und der Rolle der Kirche. 256 Seiten mit 15 Tafeln, 
broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe III: Ge-
schichte und ihre Hilfswissenschaften; Band 496/Peter 
Lang Verlag 1991) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15521      statt 64.95      nur 6.49

Stephen R. Ward: James Ramsay MacDonald
Low Born Among the High Brows. The author presents a 
critical and often provocative analysis of the life of Britain's 
first Labour prime minister. XVI,341 Seiten, gebunden (Uni-
versity of Cincinnati Studies in Historical and Contempora-
ry Europe; Vol. 3/Peter Lang Verlag 1990) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 15494      statt 66.95      nur 6.69

Jens Nagel: Zwischen Kapitalarmut und Kapitalexport
Zum Problem der Auslandsinvestitionen deutscher Groß-
banken am Beispiel der Eisenbahnunternehmen der Deut-
schen Bank in Südosteuropa und dem Osmanischen Reich 
zwischen 1888 und 1914. 210 Seiten mit 9 Karten und 
Tab., broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe 
III: Geschichte und ihre Hilfswissenschaften; Band 706/Pe-
ter Lang Verlag 1996) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15535      statt 54.95      nur 5.49

Klaus-Bert Becker: Die Muckrakers und der Sozialismus
Eine Untersuchung zum politischen Bewußtsein in der Pro-
gressive Era. Die Überzeugungen der Muckrakers werden 
analysiert und kritisch mit unterschiedlichen sozialistischen 
Ansätzen verglichen. VIII,311 Seiten, broschiert (Europäi-
sche Hochschulschriften. Reihe III: Geschichte und ihre 
Hilfswissenschaften; Band 35/Verlag Herbert Lang/Peter 
Lang Verlag 1974) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15499      statt 55.95      nur 5.59

20. Jahrhundert
Ilm-Kakanien. 
Weimar am Vorabend des Ersten Weltkriegs
Hrsg. von Franziska Bomski, Hellmut Th. Seemann und 
Thorsten Valk. 16 Beiträge betrachten Weltanschauung 
und Wissenschaft, Gesellschaft und Politik, Kultur und 
Kunst  in Weimar zu Beginn des 20. Jahrhunderts. 370 Sei-
ten mit 61 Textabb. und 4 Farbtafeln, gebunden (Klassik 
Stifung Weimar. Jahrbuch 2014/Wallstein 2014) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 15428      statt 25.-      nur 2.50

Harm G. Schröter
Außenpolitik und Wirtschaftsinteresse
Skandinavien im außenwirtschaftlichen Kalkül Deutsch-
lands und Großbritanniens 1918-1939. Am Beispiel Skan-
dinaviens wird das Verhältnis von Wirtschaft und Staat als 
ein Grundproblem moderner Geschichte untersucht. 567 
Seiten, broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe 
III: Geschichte und ihre Hilfswissenschaften; Band 195/
Verlag Peter Lang 1983) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15543      statt 82.95      nur 8.29

Daniel Schönpflug: Kometenjahre
1918: Die Welt im Aufbruch. Der Autor schildert 1918 als 
Zeitenwende aus der Perspektive der sechs sehr unter-
schiedlichen Menschen Marina Yurlova (aus Russland 
nach Berlin geflohen), Käthe Kollwitz, Rudolf Höß, Virginia 
Woolf, Walter Gropius und der Publizistin Louise Weiss. 
319 Seiten mit 8 Abb., gebunden (S. Fischer Verlag 2017). 
Best.-Nr. 15661      statt 20.-      nur 2.-

Die Schweiz und Lateinamerika im 20. Jahrhundert
Aspekte ihrer Wirtschafts- und Finanzbeziehungen. Hrsg. 
von Walther L. Bernecker. Vier Studien von Branka Fluri, 
Annina Jegher, Martin Kloter und Peter Marbet. 262 Seiten 
mit einigen Tab., broschiert (Hispano-Americana; Band 18/
Peter Lang Verlag 1997) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15506      statt 65.95      nur 6.59

Dietmar Herz: Frieden durch Handel
Zur Außen- und Außenwirtschaftspolitik der Roosevelt-Ad-
ministration in der ersten Hälfte der dreißiger Jahre. Analy-
se der wirtschaftlichen, politischen und ideologischen Vor-
aussetzungen der amerikanischen Vorstellung, dass «Frie-
den durch Handel» zu gewährleisten sei. 259 Seiten, bro-
schiert (Münchner Studien zur internationalen Entwicklung; 
Band 6/Peter Lang Verlag 1987) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15538      statt 56.95      nur 5.69

Marianne Baumgartner
"Jo, des waren halt schlechte Zeiten..."
Das Kriegsende und die unmittelbare Nachkriegszeit in 
den lebensgeschichtlichen Erzählungen von Frauen aus 
dem Mostviertel. Auf der Grundlage eines Forschungspro-
jekts zu erzählter Lebensgeschichte von Frauen in Nieder-
österreich untersucht der Band die Verstrickungen der 
«kleinen Leute» in die geschichtlichen Abläufe und Ereig-
nisse. 198 Seiten mit 9 Abb. und Tab., broschiert (Europäi-
sche Hochschulschriften. Reihe III: Geschichte und ihre Hilfs-
wissenschaften; Band 610/Peter Lang Verlag 1994) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 15528      statt 53.95      nur 5.39

Konstantina Botsiou: Griechenlands Weg nach Europa
Von der Truman-Doktrin bis zur Assoziierung mit der Euro-
päischen Wirtschaftsgemeinschaft, 1947-1961. Die Studie 
beleuchtet die mitunter schwierigen innen- und außenpoli-
tischen Umstände der diplomatischen Bemühungen Grie-
chenlands und reflektiert insbesondere die entscheidende 
Rolle der USA. 508 Seiten, broschiert (Moderne Geschich-
te und Politik; Band 14/Peter Lang Verlag 1999) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 15513      früher 101.95      jetzt 10.19

Internationale Solidarität
Globales Engagement in der Bundesrepublik und der 
DDR. Hrsg. von Frank Bösch, Caroline Moine und Stefanie 
Senger. Neun Beiträge. 264 Seiten, gebunden (Geschichte 
der Gegenwart; Band 18/Wallstein Verlag 2018) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 15627      statt 24.90      nur 2.49

Der Gorleben-Treck 1979
Anti-Atom-Protest als soziale Bewegung und demokrati-
scher Lernprozess. Hrsg. von Detlef Schmiechen-Acker-
mann et al. 19 Beiträge machen die Initialzündung für den 
Anti-Atom-Protest als soziale Bewegung zum Gegenstand 
historischer Auseinandersetzungen und interdisziplinärer 
Fragestellungen. 366 Seiten mit 77 Farb- und s/w-Abb., 
gebunden (Schriften zur Didaktik der Demokratie; Band 5/
Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Nie-
dersachsen und Bremen; Band 309/Wallstein 2020) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15653      statt 29.-      nur 2.90

Karl Heinz Bohrer: Jetzt
Geschichte meines Abenteuers mit der Phantasie. In neun 
Kapiteln spannt Bohrer den Bogen seiner Lebensgeschich-
te seit den späten 60er-Jahren. 542 Seiten, broschiert 
(suhrkamp taschenbuch 4877/Suhrkamp 2018) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 15584      statt 14.-      nur 1.40

Bildungs-, Hochschul- und 
Wissenschaftsgeschichte
Gesichter der Wissenschaft
Repräsentanz und Performanz von Gelehrten in Porträts. 
Hrsg. von Christian Vogel und Sonja E. Nökel. Wissen-
schaftshistorische Fallstudien vom 18. Jahrhundert bis zur 
Gegenwart loten das jeweilige Verhältnis zwischen Reprä-
sentation und wissenschaftlichem Subjekt aus. 283 Seiten 
mit 111 Abb., broschiert (Wallstein Verlag 2019) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 15628      statt 24.90      nur 2.49
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Tabulæ Anatomicæ 
clarissimi viri Bartholomæi Eustachii
Quas è tenebris tandem vindicatas et [...] Præfatione, No-
tisque illustravit, ac ipso suæ Bibliothecæ dedicationis die 
publici juris fecit Jo. Maria Lancisius. Reprint der Ausgabe 
Rom 1714. Im hier faksimilierten Band veröffentlichte Gio-
vanni Maria Lancisi erstmals, versehen mit eigenen Kom-
mentaren, die von Eustachius entworfenen und von Pier 
Matteo Pini ausgeführten Kupferstichtafeln aus dem Jahr 
1552, deren nüchterne Sachlichkeit optimale anatomische 
Demonstrationen erlaubt. Beihefte bieten eine Einführung 
zu Leben und Werk auf Deutsch und Englisch. XLIV,115,
[12] Seiten und 47 Tafeln, Großformat, Ganzleder in Schu-
ber, sowie zwei Beihefte (Editions Medicina Rara [ca. 
1972]) leichte Lagerspuren. Nicht nummeriertes Exemplar 
der auf 500 Exemplare limitierten Vorzugsausgabe. 
Best.-Nr. 15598      früher 290.-      jetzt 29.-

Peter-Christian Wegner: Franz Joseph Gall, 1758-1828
Studien zu Leben, Werk und Wirkung. XII,202 Seiten mit 
26 Abb., broschiert (Olms Verlag 1991) Schnitt etwas an-
geschmutzt. Best.-Nr. 15378      statt 29.80      nur 2.98

Carl Friedrich Gauss: Werke. 
Band III: Demonstratio nova theorematis 
omnem functionem algebraicam rationalem integram
[Allgemeine Analysis]. Hrsg. von der Königlichen Gesell-
schaft der Wissenschaften zu Göttingen. Reprint der Aus-
gabe Göttingen 1866. 498 Seiten, Großformat, Leinen 
(Olms 1981). Best.-Nr. 15369      statt 99.-      nur 9.90

Friedrich Conrat: Hermann von Helmholtz' 
psychologische Anschauungen
Reprint der Ausgabe Halle 1904. Als Zentrum von Helm-
holtz Beschäftigung mit der Psychologie macht Conrat die 
Frage nach Natur und Entstehung der Sinneswahrneh-
mungen aus. VII,278 Seiten, broschiert (Olms 1999) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 15632      statt 39.80      nur 3.98

Deutschlehrer-Bildung im Wandel
Konzepte und Strukturen von der Mitte des 19. Jahrhun-
derts bis zur Gegenwart. Hrsg. von Ortwin Beisbart und An-
nemarie Mieth. Zehn Beiträge widmen sich u.a. Methoden 
und Lehrplänen, wichtigen Persönlichkeiten der Fachge-
schichte und literarischen Darstellungen des Lehrerberu-
fes. 227 Seiten, broschiert (Beiträge zur Geschichte des 
Deutschunterrichts; Band 41/Peter Lang 1999) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 15512      früher 56.95      jetzt 5.69

Literaturwissenschaften in Frankfurt am Main 1914-1945
Hrsg. von Frank Estelmann und Bernd Zegowitz. 16 Beiträ-
ge beleuchten die intellektuellen Biografien ausgewählter 
Germanisten und Romanisten. 333 Seiten, broschiert 
(Schriftenreihe des Frankfurter Universitätsarchivs; Band 
7/Wallstein Verlag 2017) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15583      statt 29.90      nur 2.99

Wolf Wucherpfennig: Leben im Übergang 
oder Vom Kloster zur Wissensfabrik
Erinnerung und Reflexion. Die Autobiographie enthält zu-
gleich eine Theorie autobiographischen Schreibens. 248 
Seiten mit einigen Abb., broschiert (Königshausen & Neu-
mann 2007) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15455      statt 19.80      nur 1.98

Hochschulen und Politik in Niedersachsen nach 1945
Hrsg. von Detlef Schmiechen-Ackermann, Hans Otte und 
Wolfgang Brandes. Sieben Fallstudien und eine Einfüh-
rung zeigen wichtige Entwicklungen in der Hochschulpoli-
tik, vom Umgang mit der NS-Vergangenheit bis hin zur Bil-
dungsexpansion der 1970er Jahre. 136 Seiten, gebunden 
(Veröffentlichungen der Historischen Kommission für Nie-
dersachsen und Bremen; Band 274/Wallstein 2014) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15427      statt 24.90      nur 2.49

Epochenübergreifende Darstellungen/
Geschichtstheorie
Richard Faber: Das ewige Rom 
oder: Die Stadt und der Erdkreis
Zur Archäologie "abendländischer" Globalisierung. Der 
Band verfolgt die Idee von Rom als imperialem Nabel der 
Welt von ihren mythischen Anfängen bis zu den faschisti-
schen Neu-Rom-Konzepten. 86 Seiten, broschiert (Königs-
hausen & Neumann 2001). 
Best.-Nr. 15445      früher 19.-      jetzt 1.90

Die Welt des Adels
Europas Herrscherhäuser vom Mittelalter bis heute. Hrsg. 
von Bettina Musall und Eva-Maria Schnurr. 26 Beiträge ge-
ben überraschende und sorgfältig recherchierte Einblicke 
in die Welt des europäischen Adels in Geschichte und Ge-
genwart. 253 Seiten mit 15 Abb., gebunden (SPIEGEL 
Buchverlag/Deutsche Verlags-Anstalt 2021) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15668      statt 20.-      nur 2.-

Ports for Europe
Europe's Maritime Future in a Changing Environment. Pro-
ceedings of a Conference organized by the College of Eu-
rope, Bruges. Edited by Léonce Bekemans and Sharon 
Beckwith. 22 contributions aim to provide an overall view of 
the influence of, amongst others, economic, regulatory, and 
technological factors on the development of ports in a his-
torical context. 445 Seiten mit einigen Textabb. und 12 
Farbtafeln, broschiert (Bruges Conferences. N.S; No. 10/
College of Europe/European Interuniversity Press 1996) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15556      statt 49.95      nur 4.99

Ideen als gesellschaftliche Gestaltungskraft 
im Europa der Neuzeit
Beiträge für eine erneuerte Geistesgeschichte. Hrsg. von 
Lutz Raphael und Heinz-Elmar Tenorth. 25 Beiträge, ge-
gliedert in fünf Themenfelder: 1. Frühneuzeitliche Politik-
diskurse; 2. Theorien in Recht, Politik und Gesellschaft; 3. 
Nation und Politik seit dem 19. Jahrhundert; 4. Normen: 
Recht, Moral, Religion in der Moderne; 5. Wissenschaftli-
che Ideen, Diskurse und Praktiken. 536 Seiten, gebunden 
(Ordnungssysteme. Studien zur Ideengeschichte der Neu-
zeit; Band 20/Oldenbourg Verlag 2006) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 15405      statt 89.95      nur 8.99

Karl Löwith - Welt, Geschichte und Deutung
Hrsg. von Galili Shahar und Felix Steilen. Drei deutsch- 
und drei englischsprachige Beiträge widmen sich vor allem 
Löwiths Bedeutung für die Geschichtsphilosophie. 144 Sei-
ten, gebunden (Tel Aviver Jahrbuch für deutsche Geschich-
te; Band 47 · 2019/Wallstein 2019) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 15652      statt 30.-      nur 3.-

International Encyclopedia of Pseudonyms/
Internationale Enzyklopädie der Pseudonyme
Teil I [Bände 1-9]: Real Names/Wirkliche Namen A-Z. Teil II 
[Bände 10-15]: Pseudonyms/Pseudonyme A-Tat. Bearbei-
tet von Michael Peschke. Mit Einführungen auf Englisch, 
Deutsch, Französisch, Italienisch und Spanisch. 15 Bände, 
zus. CCCLX,5.508 Seiten, gebunden (K. G. Saur Verlag 
2005-2009) es fehlt Band 16. Leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15402      früher 3585.-      jetzt 85.-

Philosophie
Jürgen-Eckardt Pleines: Philosophie und Metaphysik
Teleologisches und spekulatives Denken in Geschichte 
und Gegenwart. Pleines "möchte das Interesse an meta-
physischen Fragen vor allem dort wieder wecken, wo es 
[…] durch gängige Vorurteile zu ersticken droht, um da-
durch den Blick für das wieder frei zu bekommen, was He-
gel, seiner Zeit gemäß, gelegentlich als spekulatives oder 
als begreifendes Denken bezeichnete." 456 Seiten, bro-
schiert (Studien und Materialien zur Geschichte der Philo-
sophie; Band 46/Olms Verlag 1998) Schnitt etwas ange-
schmutzt. Best.-Nr. 15390      statt 49.80      nur 4.98

Friedemann Buddensiek: Die Modallogik 
des Aristoteles in den Analytica Priora A
XII,144 Seiten, broschiert (Zur modernen Deutung der Aris-
totelischen Logik; Band 6/Olms Verlag 1994). 
Best.-Nr. 15407      statt 19.80      nur 1.98

Philo von Alexandria: Opera quae supersunt. Vol. III
Vol. III: Quis rerum divinarum heres sit/De congressu eru-
ditionis gratia/De fuga et inventione/De mutatione nomi-
num/De somniis (I-II). Edidit Paulus Wendland. Reprint der 
Ausgabe Berlin 1898. Griechische Texte mit lateinischer 
Einleitung. XXII,306 Seiten, Leinen (de Gruyter 1962) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 15403      statt 109.95      nur 10.99

Philo von Alexandria: Opera quae supersunt. Vol. VI
Vol. VI: Quod omnis probus liber sit/De vita contemplativa/
De aeternitate mundi/In Flaccum/Legatio ad Gaium. Edi-
derunt Leopoldus Cohn et Sigofredus Reiter. Reprint der 
Ausgabe Berlin 1915. Edition der griechischen Texte mit 
Einleitung in lateinischer Sprache. LXXVII,223 Seiten, Lei-
nen (Walter de Gruyter Verlag 1962) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 15404      statt 109.95      nur 10.99
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Jürgen-Eckardt Pleines
Absolute Philosophie oder Dialektik?
Zum Streit um den Neuplatonismus. Am Beispiel des Neu-
platonismus untersucht Pleines, unter welcher Vorausset-
zung ein Vernunfturteil subjektiv und objektiv zu überzeu-
gen weiß, und plädiert für die uneingeschränkte Bedeutung 
der Dialektik innerhalb der Philosophie. 224 Seiten, bro-
schiert (Philosophische Texte und Studien; Band 108/Olms 
Verlag 2011). Best.-Nr. 15634      statt 39.80      nur 3.98

Martin Janßen: Vom Augenblick
Geistesgeschichtliche Untersuchungen unter besonderer 
Berücksichtigung des Opusculums De Instantibus. Einge-
leitet durch eine begriffsgeschichtliche Untersuchung bietet 
der Band Text, Übersetzung und Kommentar der eventuell 
Thomas von Aquin zuzuschreibenden Schrift, die das 
Nachdenken über den Augenblick zusammenfasst und ei-
nen eigenen Ansatz entwickelt. 268 Seiten, broschiert 
(Epistemata. Reihe Philosophie; Band 445/Königshausen 
& Neumann 2008) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15457      statt 39.80      nur 3.98

Richard Wisser
Vom Weg-Charakter philosophischen Denkens
Geschichtliche Kontexte und menschliche Kontakte. Der 
Verfasser will durch den sachbezogenen Aufweis verschie-
dener geschichtlicher Kontexte Verlaufsstrukturen philoso-
phischer Weg-Charaktere systematisch zur Darstellung 
bringen, Weg-bewusste Schritte philosophiegeschichtlich 
vor Augen führen und philosophische Begegnungen zu 
Wort bringen. 520 Seiten, broschiert (Königshausen & 
Neumann 1998) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15443      früher 35.-      jetzt 3.50

Christiane Gattung
Der Mensch als Glied der Unendlichkeit
Zur Anthropologie von Spinoza. 182 Seiten, broschiert 
(Epistemata. Reihe Philosophie; Band 137/Königshausen 
& Neumann 1993) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15423      früher 25.-      jetzt 2.50

Rudolf Kurth: Bemerkungen zur Ethik
Die dreiteilige Antwort Spinozas auf die Frage nach dem 
Sinn des Daseins bildet das klärende und ordnende Prinzip 
dieser kurzen Aufsätze und Bemerkungen zur Grundle-
gung der Ethik. 177 Seiten, gebunden (American Universi-
ty Studies. Series V: Philosophy; Vol. 70/Peter Lang 1988) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15492      statt 31.20      nur 3.12

Andreas Meier-Kunz
Die Mutter aller Erfindungen und Entdeckungen
Ansätze zu einer neuzeitlichen Transformation der Topik in 
Leibniz' ars inveniendi. 188 Seiten mit vier Abb., broschiert 
(Epistemata. Reihe Philosophie; Band 184/Königshausen 
& Neumann 1996) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15435      früher 30.-      jetzt 3.-

Ute Burmester 
Schlagworte der frühen deutschen Aufklärung
Exemplarische Textanalyse zu Gottfried Wilhelm Leibniz. 
Ziel, Funktion und Wirkungsweise frühaufklärerischer 
Schlagworte im geschlossenen Argumentationsgang eines 
werbenden, appellierenden, kämpferischen Textes, analy-
siert am Beispiel der Ermahnung an die Teutsche. 446 Sei-
ten und eine Beilage, broschiert (Sprache in der Gesell-
schaft; Band 19/Peter Lang Verlag 1992) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 15522      statt 84.95      nur 8.49

Neue Bilder vom Menschen 
in der Literatur der europäischen Aufklärung
Hrsg. von Siegfried Jüttner. Im Zentrum der neun ästhe-
tisch-anthropologisch ausgerichteten Beiträge steht das 
Bewußtwerden der heuristischen Bedeutung von Sprache, 
Schrift und Form. XI,200 Seiten mit 14 Tafeln, broschiert 
(Europäische Aufklärung in Literatur und Sprache; Band 
11/Peter Lang Verlag 1999) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15523      statt 56.95      nur 5.69

Le Testament de Jean Meslier 
Ouvrage inédit, précedé d'une préface, d'une étude biogra-
phique etc. par Rudolf Charles [d’Ablaing van Giessen-
burg]. Reprint der Ausgaben Amsterdam 1864. Vollständi-
ge Ausgabe des "Mémoire des pensées et sentiments". 
Kompromissloser Atheismus und radikale Religions- und 
Herrschaftskritik  machen das Werk zu einer Grundschrift 
moderner Religionskritik. Drei Bände in einem, zusammen 
LXV,1.162 Seiten, Leinen (Olms Verlag 1974) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 1425      statt 138.-      nur 8.-

Jeremy Bentham: Auto-Ikone
oder Weitere Verwendungsmöglichkeiten von Toten zum 
Wohle der Lebenden. Englisch/Deutsch. Hrsg., übersetzt, 
mit Anmerkungen und einem Nekrolog versehen von Mi-
chael Hellenthal. In seiner Schrift zur Nekro-Anthropologie 
behandelt Bentham, der sich selbst als "Auto-Ikone" mumi-
fizieren ließ, das (Tabu-)Thema auf konsequente und hu-
moristische Weise. 155 Seiten mit 7 Abb., broschiert (Allge-
meine Literatur in der Blauen Eule/Verlag Die Blaue Eule 
1995) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15603      statt 18.40      nur 1.84

Lutz Rössner: Die Pädagogik des englischen 
Experimentalphilosophen Joseph Priestley
Priestleys empiristisch-utilitaristisch fundierte wissen-
schaftliche und praktische Pädagogik wird dargestellt und 
systematisiert. 496 Seiten, broschiert (Europäische Hoch-
schulschriften. Reihe XX: Philosophie; Band 191/Peter Lang 
Verlag 1986) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15547      statt 78.95      nur 7.89

Jürgen Lambrecht: Die epistemische Beziehung 
zwischen Subjekt und Welt
Untersuchungen zur Kontroverse zwischen transzendenta-
ler und evolutionärer Erkenntnistheorie. Die argumentati-
onskritische und systemtheoretische Analyse erweist, dass 
Kants erkenntnistheoretisches Verfahren, eine eigene tran-
szendentale Erkenntnisform von empirischer Erkenntnis 
abzugrenzen, nicht aufrecht erhalten werden kann. Daraus 
leitet sich ein modifiziertes transzendentalphilosophisches 
Konzept ab, das es erlaubt, wesentliche Aspekte der evo-
lutionären Erkenntnistheorie zu integrieren. 286 Seiten, 
broschiert (Königshausen & Neumann 2009) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15447      statt 44.-      nur 4.40

Johann Heinrich Loewe: Die Philosophie Fichte's 
nach dem Gesammtergebnisse ihrer Entwicklung 
und in ihrem Verhältnisse zu Kant und Spinoza
Mit einem Anhange: Ueber den Gottesbegriff Spinoza's 
und dessen Schicksale. Mit Personen- und Stichwortregis-
ter sowie einem Verzeichnis der zitierten Schriften Fichtes 
von Wilhelm G. Jacobs. Reprint der Ausgabe Stuttgart 
1862. 340 Seiten, broschiert (Fichteana/Olms 1976) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15392      statt 39.80      nur 3.98

Heinz Hüsser: Natur ohne Gott
Aspekte und Probleme von Ludwig Feuerbachs Naturver-
ständnis. 161 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Philo-
sophie; Band 124/Königshausen & Neumann 1993). 
Best.-Nr. 15422      früher 25.-      jetzt 2.50

Julius Kovesi: Values and Evaluations
Essays on Ethics and Ideology. Edited by Alan Tapper. The 
central concerns in these diverse but related essays are 
the nature of ideological thinking and the rational core of 
morality. 223 Seiten, broschiert (American University Stu-
dies. Ser. V: Philosophy; Vol. 183/Peter Lang Verlag 2001) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15497      statt 36.95      nur 3.69

Philosophie des 20. Jahrhunderts
Zur Aktualität Nietzsches Band 2
Nietzsche in der Diskussion. Hrsg. von Mihailo Djurić und 
Josef Simon. Sechs Beiträge von Gerhart Schmidt, Josef 
Simon, Günter Eifler, Branko Despot, Mihailo Djurić und 
Günter Abel. 104 Seiten, broschiert (Königshausen & Neu-
mann 1984) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15420      früher 14.-      jetzt 1.40

Martin Heidegger 1889-1989
Heidegger Studies/Heidegger Studien/Etudes Heideggeri-
ennes 5: Commemorative Issue. Edited by Parvis Emad, 
Friedrich-Wilhelm von Herrmann and François Fédier. 217 
Seiten, broschiert (Duncker & Humblot 1989) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 15431      statt 42.-      nur 4.20

Reginald Nnamdi: Afrikanisches Denken
Sein Selbstverständnis und das Problem seiner Bezogen-
heit zum Europäischen Denken. Der Autor arbeitet die 
Spezifizität des "Afrikanischen Denkens" heraus und ver-
tritt die These, daß nur auf der Grundlage der rechtverstan-
denen Vermittlung eine radikal-kritisch gewendete philoso-
phische Lehre von Sinn und Bedeutung der jeweiligen 
Denktradition möglich ist. 203 Seiten, broschiert (Würzbur-
ger Studien zur Fundamentaltheologie; Band 3/Peter Lang 
Verlag 1987) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15537      statt 47.95      nur 4.79

https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15634.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15634.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15457.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15443.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15443.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15423.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15423.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15492.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15435.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15435.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15522.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15522.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15523.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15523.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/1425.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15603.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15547.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15547.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15447.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15447.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15392.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15392.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15392.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15422.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15497.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15420.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15431.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15537.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15457.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/1425.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15447.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15422.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15522.html


Philosophie · Theologie/Religionswissenschaft · Kirchen- und Glaubensgeschichte8

Innocent Asouzu: Kritische Betrachtung 
der konstruktiven Wissenschaftstheorie
Erwägungen zu praktisch-philosophischen Konfliktrege-
lungsstrategien. VIII,153 Seiten, broschiert (Philosophi-
sche Texte und Studien; Band 11/Olms Verlag 1984) etwas 
angeschmutzt. Best.-Nr. 15379      statt 19.80      nur 1.98

Klaus Marquardsen
Fetische als Negation der Wirklichkeit
Prolegomena zu einer Theorie des Fetischismus. Davon 
ausgehend, dass Sozialvertrag und Erkenntnisstruktur un-
ter der Herrschaft des Fetisch als ein einziger Zusammen-
hang auftreten, wird ein Prolegomenon zu einer Psycho-
Semiotik entfaltet, deren Zeichenordnung das Imaginäre, 
Symbolische und Reale ist. 173 Seiten, broschiert (Euro-
päische Hochschulschriften. Reihe XX: Philosophie; Band 
154/Peter Lang Verlag 1984) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15539      statt 40.95      nur 4.09

Janevive Jean Mechanic
The Logic of Decision Making
An Introduction to Critical Thinking. This text is a detailed 
presentation of a nine phase procedure for successful de-
cision making. IX,205 Seiten, gebunden (American Univer-
sity Studies. Series V: Philosophy; Vol. 39/Peter Lang Ver-
lag 1988) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15491      statt 38.60      nur 3.86

Bruno Brülisauer: Moral und Konvention
Darstellung und Kritik ethischer Theorien. Die Studie wid-
met sich der Begründbarkeit der Moral. Sie zielt auf eine 
der Vertragstheorie verwandte Konventionstheorie auf der 
Linie von Ewin, Gauthier, Grice, Harman, Kavka, Mackie 
und Warnock. 399 Seiten, gebunden (Philosophie. Analyse 
und Grundlegung; Band 15/Athenäum Verlag 1988) Lager-
spuren. Best.-Nr. 15366      früher 50.10      jetzt 5.01

Wirtschaftsethik im philosophischen Diskurs
Begründung und „Anwendung“ praktischen Orientierungs-
wissens. Hrsg. von Peter Ulrich und Markus Breuer. 14 
Beiträge diskutieren das Verhältnis von praktisch gewen-
deter Diskursethik und integrativer Wirtschaftsethik. 307 
Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 2004) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 15459      statt 29.80      nur 2.98

Norbert Walz: Kritische Ethik der Natur
Ein pathozentrisch-existenzphilosophischer Beitrag zu den 
normativen Grundlagen der kritischen Theorie. Auf Basis 
der Betrachtung des Verhältnisses von Natur und Moral 
aus der Perspektive der kritischen Theorie beleuchtet der 
Band die naturtranszendenten Möglichkeiten moderner 
Technik. 502 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Philo-
sophie; Band 418/Königshausen & Neumann 2007) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15466      statt 68.-      nur 6.80

Theologie/Religionswissenschaft
Jutta Krispenz
Spruchkompositionen im Buch Proverbia
Die Arbeit nähert sich den Proverbientexten über eine poe-
tische Theorie, auf deren Grundlage gezeigt wird, dass es 
auch innerhalb der Sammlungen II und V zusammenhän-
gende Abschnitte gibt, die sich formal und inhaltlich als be-
wusste Kompositionen erweisen. 188 Seiten mit 37 Tab., 
broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe XXIII: 
Theologie; Band 349/Peter Lang Verlag 1989) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 15516      statt 44.95      nur 4.49

Michael Murrmann-Kahl
Strukturprobleme moderner Exegese
Eine Analyse von Rudolf Bultmanns und Leonhard Gop-
pelts "Theologie des Neuen Testaments". Durch den struk-
turlogischen Vergleich wird der Nachweis geführt, daß die 
Differenzen in den Darstellungen Bultmanns und Goppels 
durch das jeweilige Konstruktionsprinzip bedingt sind. 127 
Seiten, broschiert (Beiträge zur rationalen Theologie; Band 
5/Peter Lang Verlag 1995) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15531      statt 42.95      nur 4.29

Adele Weirich: Die Kirche 
in der Glaubenslehre Friedrich Schleiermachers
Die Arbeit will die entscheidende Rolle der Kirche für die 
Begründung von Dogmatik bei Schleiermacher aufzeigen 
und die umfangreiche Ekklesiologie der Glaubenslehre 
darstellen. 268 Seiten, broschiert (Europäische Hochschul-
schriften. Reihe XXIII: Theologie; Band 398/Peter Lang 
Verlag 1990) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15519      statt 64.95      nur 6.49

Gudrun Petasch: Religion und Modernisierung
Eine religionssoziologische Fallstudie zum deutschen Re-
fuge. Band I: Einleitung; Untersuchung der Hugenotten-
siedlung Neu-Isenburg. Band II: Untersuchung der franzö-
sisch-reformierten Exilkirche Frankfurt am Main; Schluss-
betrachtungen und Materialien. Die Soziologin überprüft in 
ihrer empirischen Arbeit anhand von Konflikten innerhalb 
der religiös gestifteten Lebenspraxis einer hugenottischen 
Exilkirche des frühen 18. Jahrhunderts die historische Gel-
tung von Max Webers Ansatz. Mit Edition aller analysierten 
Quellen. Zwei Bände, zus. XVIII,924,CXXVII Seiten mit 28 
Abb. und zwei Karten, gebunden (Religionswissenschaftli-
che Texte und Studien; Band 16/Olms Verlag 2013). 
Best.-Nr. 12501      statt 156.-      nur 15.60

Georg Gafus
Das Alte Testament in der Perikopenordnung
Bibeltheologische Perspektiven zur Auswahl der Lesungen 
an den Sonn- und Feiertagen. Die Analyse nach quantitati-
ven und qualitativen Kriterien zeigt, dass nur ein geringer, 
einseitig ausgewählter Textbestand übernommen wurde. 
301 Seiten, broschiert (Europäische Hochschulschriften. 
Reihe XXIII: Theologie; Band 687/Peter Lang Verlag 2000) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15514      statt 72.95      nur 7.29

Ulrich H. J. Körtner: Gottes Wort in Person
Rezeptionsästhetische und metapherntheoretische Zugän-
ge zur Christologie. Ansätze zu einer zeitgemäßen Inter-
pretation christologischer Metaphorologie. VIII,159 Seiten, 
broschiert (Neukirchener Theologie 2011). 
Best.-Nr. 15579      früher 23.-      jetzt 2.30

Of Scholars, Savants, and their Texts
Studies in Philosophy and Religious Thought. Essays in 
Honor of Arthur Hyman. Edited by Ruth Link-Salinger. 23 
contributions, dealing mostly with Jewish as well as Islamic 
Thought and Medieval Philosophy. VII,263 Seiten, gebun-
den (Peter Lang Verlag 1989) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15493      statt 55.95      nur 5.59

Gott oder Götter?/God or Gods?
Hrsg. von Tilo Schabert und Matthias Riedl. Neun Beiträge 
untersuchen die komplexen Verschränkungen zwischen 
Mono- und Polytheismus und die gemeinsamen Grundla-
gen aller Vorstellungen vom Göttlichen. 207 Seiten mit 9 
Tafeln, broschiert (Eranos. N.F.; Band 15/Königshausen & 
Neumann 2009) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15452      früher 25.-      jetzt 2.50

Religionen - Die Religiöse Erfahrung
Religions - The Religious Experience. Hrsg. von Matthias 
Riedl und Tilo Schabert. Acht epochen- und glaubensüber-
greifende Beiträge zur Aufspaltung des Religiösen in die 
dogmatisch und institutionell fassbare "Religion" einerseits 
und die subjektive "religiöse Erfahrung" andererseits. 205 
Seiten mit vier Abb., broschiert (Eranos. N.F.; Band 14/Kö-
nigshausen & Neumann 2008) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15451      früher 25.-      jetzt 2.50

Papst Franziskus: Gott ist jung
Ein Gespräch mit Thomas Leoncini. Aus dem Italienischen 
von Stefanie Römer. Diese grundsätzliche Programm-
schrift ist ein christliches "Empört Euch", das alle - nicht nur 
die Jugend - auffordert, nicht zu akzeptieren, was falsch 
läuft in unserer Zeit. 140 Seiten, gebunden (Herder 2018) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15637      statt 16.-      nur 1.60

Kirchen- und Glaubensgeschichte
Ferdinand Christian Baur: Die christliche Lehre 
von der Versöhnung in ihrer geschichtlichen 
Entwicklung von der ältesten Zeit bis auf die neueste
Band 1: Erste Periode. Von der ältesten Zeit bis zur Refor-
mation (Standpunkt der unmittelbaren Objektivität). Reprint 
der Ausgabe Tübingen 1838. XX,282 Seiten, Leinen (Be-
wahrte Kultur/Olms Verlag 2004). 
Best.-Nr. 15643      statt 74.-      nur 7.40

Takeo Osawa
Das Bischofseinsetzungsverfahren bei Cyprian
Historische Untersuchungen zu den Begriffen iudicium, 
suffragium, testimonium, consensus. Osawas Analyse der 
Quellentexte zeigt die zentrale Rolle des römischen Wahl-
verfahrens als Grundlage für Cyprians Vorstellungen zur 
Bischofseinsetzung. 210 Seiten, broschiert (Europäische 
Hochschulschriften. Reihe XXIII: Theologie; Band 178/Pe-
ter Lang Verlag 1983) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15541      statt 48.95      nur 4.89
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Clemens Scholten: Antike Naturphilosophie 
und christliche Kosmologie in der Schrift 
»De opificio mundi« des Johannes Philoponos
XI,488 Seiten, Leinen (Patristische Texte und Studien; 
Band 45/Walter de Gruyter 1996) etwas angeschmutzt.
Best.-Nr. 15469      statt 229.-      nur 22.90

Olaf Kuhr: «Die Macht des Bannes und der Buße»
Kirchenzucht und Erneuerung der Kirche bei Johannes 
Oekolampad (1482-1531). Der Autor rekonstruiert den 
Weg Oekolampads von der theologischen Grundlegung bis 
zu den Bemühungen um eine weitgehend unabhängige 
Kirchenzucht in Basel. 316 Seiten, broschiert (Basler und 
Berner Studien zur historischen und systematischen Theo-
logie; Band 68/Peter Lang Verlag 1999) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 15552      statt 88.95      nur 8.89

William Warburton: The Works
[Edited by Richard Hurd]. Reprint der Ausgaben London 
1788-94. Beigebunden ist: [Richard Hurd]: A discourse, by 
way of general preface to the quarto edition of Bishop War-
burton's works, containing some account of the life, Wri-
tings, and Character of the author. Reprint der Ausgabe 
London 1794. Mit einer bibliographischen Notiz von Bern-
hard Fabian. Vol. I-III: The divine legation of Moses. Vol. IV: 
Several works, including: The alliance between church and 
state; Julian. Vol. V: The principles of natural and revealed 
religion. Vol. VI: Several works, including: A vindication of 
the author of The divine legation of Moses; A critical and 
philosophical commentary on Mr. Pope's Essay on Man. 
Vol. VII: Several letters, including: A letter to the editor of 
the Letters on The spirit of patriotism, The idea of a patriot 
king, and The state of parties, and "A view of Lord Boling-
broke's philosophy". Sieben Bände, zus. LII,4.533 Seiten, 
Leinen (Anglistica & Americana; Band 182/Georg Olms 
Verlag 1978-80) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 12576      statt 748.-      nur 48.-

Heinrich Brück: Geschichte der katholischen Kirche 
in Deutschland im 19. Jahrhundert
Band 1: Vom Beginne des neunzehnten Jahrhunderts bis 
zu den Concordatsverhandlungen. Band 2: Vom Abschlus-
se der Concordate bis zur Bischofsversammlung in Würz-
burg im März 1848. Band 3: Von der Bischofsversammlung 
in Würzburg 1848 bis zum Anfang des s.g. Culturkampfes 
1870. Band 4: Vom Vaticanischen Concil bis zur Gegen-
wart; Erste Abtheilung: Das Vaticanische Concil und der 
s.g. Culturkampf in Preußen bis zur Anknüpfung von Ver-
handlungen mit Rom; Zweite Abtheilung (hrsg. und fortge-
führt von J. B. Kißling): Ende des Culturkampfes in Preu-
ßen, die Culturkampfbewegung in den anderen deutschen 
Staaten, die innerkirchliche Entwickelung in Deutschland 
seit 1870. Reprint der Ausgaben Mainz und Münster 1887-
1908. Vier in fünf Bänden, zus. LXXII,2.658 Seiten, Leinen 
(Bewahrte Kultur/Olms Verlag 2006). 
Best.-Nr. 4597      statt 490.-      nur 39.-

Deutsche Quäkerschriften des 19. Jahrhunderts
Hrsg. und eingeleitet von Claus Bernet. Der mit einer um-
fangreichen kirchengeschichtlichen Einleitung versehene 
Band bietet 13 Texte aus den Jahren 1815 bis 1878, jeweils 
mit einer Einführung des Herausgebers zu Entstehung, 
Überlieferung, Aufbau und Inhalt. LVI,590 Seiten, Leinen 
(Deutsche Quäkerschriften; Band 3/Olms Verlag 2014).
Best.-Nr. 15644      statt 98.-      nur 9.80

Mein Herz blieb in Afrika
Eine kommentierte Anthologie Herrnhutischer Missionsbe-
richte von den Rändern der Welt am Beginn des 19. Jahr-
hunderts. Hrsg. von Alexander Lasch. Neu gesetzt, kom-
mentiert und nach Missionsgebieten geordnet präsentiert 
der Band über 25 Missionsberichte aus Grönland, Nord- 
und Südamerika, Westindien und Südafrika, die zwischen 
1817 und 1832 im zentralen Periodikum der Brüdergemei-
ne erschienen sind. IX,464 Seiten mit 6 Karten, Leinen (Ni-
kolaus Ludwig von Zinzendorf. Materialien und Dokumen-
te. Reihe 2; Band 34/Olms Verlag 2009). 
Best.-Nr. 15646      früher 128.-      jetzt 12.80

Susanne Schatz: Arbeitswelt Kirche
Mitbestimmung und Arbeitsbeziehungen kirchlicher Be-
schäftigter in der Weimarer Republik. An zwei Berufsgrup-
pen aus der evangelischen Kirche beleuchtet die Studie 
die arbeitsrechtlichen Handlungsspielräume und fragt nach 
ihren gesellschaftlichen wie theologischen Entstehungsbe-
dingungen. 377 Seiten mit 5 Abb., broschiert (Erfahrung 
und Theologie; Band 33/Peter Lang Verlag 1999) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 15510      früher 79.95      jetzt 7.99

Christian Uhlig: Funktion und Situation 
der Kirchengeschichte als theologischer Disziplin
Der Autor gibt einen Überblick über die Diskussion und 
schlägt eine Lösung vor, die sowohl der theologischen wie 
der allgemein-historischen Verflechtung der Disziplin 
Rechnung tragen will. 307 Seiten, broschiert (Europäische 
Hochschulschriften. Reihe XXIII: Theologie; Band 269/Ver-
lag Peter Lang 1985) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15544      statt 62.95      nur 6.29

Philologie des Mittelalters/ 
Mittel- und Neulatein
Félix de Latassa y Ortín: Bibliotecas antigua 
y nueva de escritores aragoneses
Aumentadas y refundidas en forma de diccionario biblio-
gráfico-biográfico por Miguel Gómez Uriel. Reprint der 
Ausgaben Zaragoza 1884-1886. Alphabetisch geordneter 
biobibliographischer Index der aragonesischen Autoren 
des Mittelalters und der frühen Neuzeit. Drei Bände, zus. 
LXVI,1.719 Seiten, Leinen (Olms Verlag 2009). 
Best.-Nr. 14071      statt 564.-      nur 34.-

Rupert Hochholzer: Himmel und Hölle
Onomasiologische und semasiologische Studien zu den 
Jenseitsbezeichnungen im Althochdeutschen. Die Unter-
suchung der Bezeichnungen im althochdeutschen Wort-
schatz geht von den lateinischen Vorlagentexten aus, die 
thematisch vor allem den Bereichen Bibel, Theologie und 
Rezeption der Antike zuzuordnen sind. 240 Seiten, bro-
schiert (Regensburger Beiträge zur deutschen Sprach- 
und Literaturwissenschaft. Reihe B; Band 60/Verlag Peter 
Lang 1996) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15530      statt 54.95      nur 5.49

Proverbia Germanica
Collecta atque in Latinum traducta per Henricum Bebelium 
[Heinrich Bebel]. Bearbeitet von Willem H. D. Suringar. Re-
print der Ausgabe Leiden 1879. LVI,615 Seiten, Leinen 
(Olms Verlag 1969) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15468      statt 99.80      nur 9.98

Maria Petronia Steiner: Gleichheit und Abweichungen 
im Wortschatz der althochdeutschen Bibelglossen 
und der zusammenhängenden Bibeltexte
[Zum Wortschatz der althochdeutschen Bibelglossen]. Re-
print der Ausgabe Speyer 1939. Steiner ordnet den überlie-
ferten Wortschatz nach Wortarten und begründet Wort-
schatzunterschiede zwischen Glossen und Texten, indem 
sie sowohl die lateinischen Ursprünge als auch Eigenarten 
der Übertragung ins Althochdeutsche berücksichtigt. IX,353 
Seiten, Leinen (Olms Verlag 1976) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 6565      statt 49.80      nur 4.98

Des armen Hartmann Rede vom Glouven
Eine deutsche Reimpredigt des 12. Jahrhunderts. Unter-
sucht und hrsg. von Friedrich von der Leyen. Reprint der 
Ausgabe Breslau 1897. Der kritischen Edition des Textes 
vorangestellt ist eine Untersuchung, die sich dem Autor 
und den sprachlichen, stilistischen, literaturhistorischen 
und inhaltlichen Aspekten des Werks widmet. VI,224 Sei-
ten, broschiert (Olms Verlag 1977) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15376      statt 35.80      nur 3.58

Sara Stebbins: Studien zur Tradition und Rezeption 
der Bildlichkeit in der 'Eneide' Heinrichs von Veldeke
Die Arbeit untersucht die Wechselwirkung von tradierter 
Bildlichkeit der Antike und der zeitgenössischen, dingbezo-
genen geistigen Umwelt des Mittelalters. 219 Seiten, bro-
schiert (Mikrokosmos; Band 3/Peter Lang Verlag 1977) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15500      statt 53.95      nur 5.39

Gabriele Schieb, Günter Kramer, Elisabeth Mager
Henric van Veldeken. Eneide. III: Wörterbuch
XXXIV,911 Seiten, broschiert (Deutsche Texte des Mittelal-
ters; Band LXII/Akademie Verlag 1970) unaufgeschnitten, 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 13172      früher 264.95      jetzt 14.95

Peter Stein: Integration - Variation - Destruktion
Die ›Crône‹ Heinrichs von dem Türlin innerhalb der Gat-
tungsgeschichte des deutschen Artusromans. Analyse der 
literarischen Bezugnahmen im Anschluss an die Tradition 
und Systematisierung der Abweichungen von der Gat-
tungsnorm. 315 Seiten, broschiert (Deutsche Literatur von 
den Anfängen bis 1700; Band 32/Peter Lang Verlag 2000) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15555      statt 94.95      nur 9.49
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Konrad von Mure: Novus Grecismus
Auf der Grundlage aller vorhandenen Handschriften erst-
mals hrsg., eingeleitet und mit Registern versehen von 
Alexandru N. Cizek. Das umfangreiche Lehrgedicht be-
steht aus zwei Teilen, deren erster grammatischlexikogra-
phischen Charakter aufweist, während der zweite 'Realien-
kunde' natur- und humanwissenschaftlicher Art vermittelt. 
XCVI,430 Seiten mit vier Tafeln, Leinen (Münstersche Mit-
telalter-Schriften; Band 81/Fink Verlag 2009) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15474      statt 134.-      nur 13.40

Der Wiener Oswald
Hrsg. und mit einer Einleitung von Gertrud Fuchs. Reprint 
aus: Germanistische Abhandlungen; 52 Heft/Breslau 1920. 
XXXIII,64 Seiten, broschiert (Olms Verlag 1977) leicht an-
geschmutzt. Best.-Nr. 15395      früher 14.80      jetzt 1.48

Philippe Olivier
Dictionnaire d'ancien occitan auvergnat
Mauriacois et Sanflorain (1340-1540). Das Wörterbuch ba-
siert auf Originalmanuskripten aus der Zeit von 1340 bis 
1540, die von kommunalen, feudalen und religiösen Autori-
täten der Haute-Auvergne verfasst wurden. Es enthält ca. 
7.000 Einträge und 12.000 Definitionen zu Wörtern und 
Ausdrücken v.a. aus den Bereichen Recht, Handel, Hand-
werk und Militärwesen. XLV,1.306 Seiten, Leinen (Beihefte 
zur Zeitschrift für romanische Philologie; Band 349/Max 
Niemeyer Verlag 2009) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 13302      statt 330.-      nur 33.-

Francesco Petrarca: Familiaria. Band 2: Buch 13-24
Bücher der Vertraulichkeiten. Aus dem Lateinischen über-
setzt und hrsg. von Berthe Widmer. Der Übersetzung ist 
u.a. ein detaillierter Stellenkommentar beigegeben. XLVIII,
[151],763 Seiten, Leinen (Walter de Gruyter 2009) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15412      statt 330.-      nur 33.-

Maurizio Trifone: Le carte di Battista Frangipane 
(1471-1500), nobile romano e "mercante di campagna"
Die auf Italienisch verfasste Arbeit untersucht die Sprache 
der in Transkription enthaltenen Rechnungsbücher, mit ei-
nem Schwerpunkt auf phonetischen Fragen. 531 Seiten 
und drei Tafeln, broschiert (Studia Romanica; Band 93/Uni-
versitätsverlag Winter 1998) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15373      früher 66.-      jetzt 4.-

Neuere deutsche 
Literaturwissenschaft
Conrad Müller: Beiträge zum Leben 
und Dichten Daniel Caspers von Lohenstein
Reprint aus: Germanistische Abhandlungen; 1. Heft/Bres-
lau 1882. XII,107 Seiten, broschiert (Olms 1977) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15394      statt 9.90      nur 0.99

Jugend
Psychologie - Literatur - Geschichte. Festschrift für Carl Pi-
etzcker. Hrsg. von Klaus-Michael Bogdal, Ortrud Gutjahr 
und Joachim Pfeiffer. Enthält 22 Beiträge mit  literaturwis-
senschaftlichem Schwerpunkt. 359 Seiten, broschiert (Kö-
nigshausen & Neumann 2001). 
Best.-Nr. 15442      früher 51.-      jetzt 5.10

Frederic S. Steussy
Eighteenth-Century German Autobiography
The Emergence of Individuality. This study focuses on the 
various tentative and incomplete manifestations of indivi-
duality in German autobiography in the three decades be-
fore the appearance of Goethe's 'Dichtung und Wahrheit'. 
231 Seiten, gebunden (Studies in Modern German Litera-
ture; Vol. 69/Peter Lang Verlag 1996) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 15496      statt 51.95      nur 3.95

Friedrich Nicolai: Eyn feyner kleyner Almanach
Vol schönerr echterr liblicherr Volckslieder, lustigerr Reyen 
unndt kleglicherr Mordgeschichte, hrsg. von Daniel Seu-
berlich. Erster unndt zweyter Jahrgang. Mit einem Anhang 
zu Schillers Musen-Almanach für das Jahr 1797. Reprint 
der Ausgaben Berlin und Stettin 1777/78 und 1797. Drei 
Bände in einem, zus. XVI,551 Seiten, gebunden (Friedrich 
Nicolai: Gesammelte Werke; Band 4/Olms 1985) minimale 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15393      statt 84.-      nur 8.40

The French Revolution and the Age of Goethe
Edited by Gerhard Hoffmeister. VIII,94 Seiten, broschiert 
(Germanistische Texte und Studien; Band 31/Olms Verlag 
1989). Best.-Nr. 15375      statt 15.80      nur 1.58

Peter E. Carels
The Satiric Treatise in Eighteenth-Century Germany
The concept of "satirical treatise" is examined and applied 
to the examination of works by Rabener and Liscow, Lud-
wig von Hess and F. J. Riedel. 169 Seiten, Leinen (German 
Studies in America; No. 24/Herbert Lang Verlag 1976) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15501      statt 56.95      nur 5.69

Dreyer Japonesischen Brüder Gegen 
Ihrer Erärmten Mutter Sinnreiche Liebs=Erfindung
Ein "japanisches" Jesuitendrama auf der Zuger Schulbüh-
ne. Hrsg. und erläutert von Ingrid Schuster. Mit umfangrei-
cher Einführung versehene Edition des Stückes von 1747, 
des einzigen in deutscher Sprache überlieferten jesuiti-
schen Dramentexts mit japanischer Thematik. 285 Seiten, 
broschiert (Texte und Studien zur Literatur der deutschen 
Schweiz; Band 5/Peter Lang Verlag 1992) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 15502      statt 78.95      nur 7.89

Paul Raabe: Zu Goethes Briefen
Der Band gibt einen ungedruckten Brief Goethes an die 
Frankfurter Malerin Louise van Panhuys aus dem Jahr 
1814 in Faksimile und Transkription wieder. Raabe ordnet 
ihn in die Forschung ein und berichtet von seinen langjäh-
rigen Vorarbeiten zu einer historisch-kritischen Ausgabe 
von Goethes Briefen. 47 Seiten mit 9 Farbabb., broschiert 
(Corviniana; Band 2/Wallstein Verlag 2013) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15594      statt 19.90      nur 1.99

Marie Wokalek: Die schöne Seele als Denkfigur
Zur Semantik von Gewissen und Geschmack bei Rous-
seau, Wieland, Schiller, Goethe. Inwiefern formuliert die 
Denkfigur gerade in ihrer Ambivalenz von geforderter Har-
monie und inhärenten Brüchen Antworten auf ethische, er-
kenntnistheoretische und ästhetische Herausforderungen 
ihrer Zeit? 400 Seiten, gebunden (Wallstein 2011) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15396      statt 49.90      nur 4.99

Helmut Schanze: Goethe-Musik
Einsichten in Goethes Bestimmung des Verhältnisses von 
Musik, Wort und Komposition und seine 'Tonlehre'. 142 
Seiten mit 6 Tafeln, broschiert (Fink Verlag 2009) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15473      statt 42.90      nur 4.29

Michael Gross: Ästhetik und Öffentlichkeit
Die Publizistik der Weimarer Klassik. Die Publizistik der 
Weimarer Klassik will den Intentionsgehalt autonomer 
Kunst mobilisieren und besitzt eine bislang unterschätzte 
literaturhistorische und literaturphilosophische Bedeutung. 
VIII,602 Seiten, broschiert (Germanistische Texte und Stu-
dien; Band 45/Olms 1994) Schnitt leicht angeschmutzt.
Best.-Nr. 15391      statt 44.80      nur 4.48

»Ich will im eigentlichsten Verstande ein Bauer werden«
Heinrich von Kleist in der Schweiz. Katalog zur Ausstellung 
»Kleist und die Schweiz« im Thuner Schlossmuseum und 
im Kleist-Museum Frankfurt/Oder 2011/12. Hrsg. von Phi-
lipp Burkard und Anett Lütteken. 91 Seiten mit 23 Farb- und 
16 s/w-Abb., broschiert (Wallstein Verlag 2011) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 15397      statt 9.90      nur 0.99

Friedrich Meyer: Maler Müller-Bibliographie
Reprint der Ausgabe Leipzig 1912. VIII,175 Seiten und 14 
Tafeln, broschiert (Olms Verlag 1974) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 15386      statt 35.80      nur 3.58

Andreas Stuhlmann 
»Die Literatur – das sind wir und unsere Feinde«
Literarische Polemik bei Heinrich Heine und Karl Kraus. 
Stuhlmann zeigt den Doppelcharakter der Polemik: als 
eine polyphone Schreibweise mit einem bestimmten Typus 
der Argumentation und als inszeniertes öffentliches Ereig-
nis. 284 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwis-
senschaft; Band 594/Königshausen & Neumann 2010) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 15453      statt 42.-      nur 4.20

Joachim Dietze: Der Wortschatz Karl Mays
Ein Frequenzwörterbuch zum "Waldröschen" und zu "Ar-
distan und Dschinnistan". Dietze zeigt die sprachliche Ent-
wicklung Mays im Wortschatz. 511 Seiten, broschiert 
(Olms 1999). Best.-Nr. 15387      statt 49.80      nur 4.98

Wolfram Hamacher: Wissenschaft, Literatur 
und Sinnfindung im 19. Jahrhundert
Studien zu Wilhelm Bölsche. 266 Seiten, broschiert (Epis-
temata. Reihe Literaturwissenschaft; Band 99/Königshau-
sen & Neumann 1993). 
Best.-Nr. 15429      früher 38.-      jetzt 3.80

https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15474.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15395.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/13302.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/13302.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15412.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15373.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15373.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15394.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15394.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15442.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15496.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15496.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15393.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15375.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15501.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15501.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15502.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15502.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15594.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15396.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15473.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15391.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15397.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15386.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15453.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15453.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15387.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15429.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15429.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15412.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/13302.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15393.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15502.html
https://www.humboldt-mommsen.de/buecher/15387.html


Deutsche Literatur im 20. Jarhundert · Komparatistik/Kultur- und Literaturwissenschaften 11

Deutsche Literatur im 20. Jarhundert
Carlo Brune: „Ein enterbter Sohn“
Studie zu Franz Kafkas Brief an den Vater. Die Arbeit will 
auch und gerade am Vaterbrief nachweisen, dass es me-
thodologisch unzulässig ist, den Textkörper Kafkas auf den 
biographischen Vaterkonflikt hin auszurichten. 160 Seiten, 
broschiert (Literaturwissenschaft in der Blauen Eule; Band 
32/Verlag Die Blaue Eule 2000) leicht berieben. 
Best.-Nr. 15606      früher 17.50      jetzt 1.75

Hubert Roland: Die deutsche literarische 
«Kriegskolonie» in Belgien, 1914-1918
Ein Beitrag zur Geschichte der deutsch-belgischen Literatur-
beziehungen 1900-1920. Die Analyse des kulturellen Dia-
logs im besetzten Belgien zeigt die Vertreter der expressio-
nistischen Generation und die Vertreter der sogenannten 
«Flamenpolitik» als gegensätzliche Pole. XVII,343 Seiten, 
broschiert (Contacts. Série II; Vol. 26/Peter Lang 1999) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 15553      statt 89.95      nur 4.95

Briefwechsel Paul Ernst - Will Vesper 1919-1933
Einführung - Edition - Kommentar von Alexander Reck. Der 
Briefwechsel umfasst 48 Stücke und wird hier vollständig 
und ungekürzt ediert. 148 Seiten, broschiert (Königshau-
sen & Neumann 2003) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15434      statt 24.-      nur 2.40

Carl Zuckmayer, Albrecht Joseph
Briefwechsel 1922-1972
Hrsg. von Gunther Nickel. Der Briefwechsel mit seinem 
Freund und zeitweiligen Mitarbeiter Albrecht Joseph ist 
eine zentrale Quelle zu Zuckmayers Leben und Werk. 728 
Seiten mit vier Textabb. und 18 Tafeln, Leinen (Zuckmayer-
Schriften/Wallstein Verlag 2007) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15388      statt 39.-      nur 3.90

Michael Hahn
Scheinblüte, Krisenzeit, Nationalsozialismus
Die Weimarer Republik im Spiegel später Zeitromane (1928-
1932/3). Ideologiekritisch untersucht Hahn aus der Perspek-
tive des Historikers die Leistungen und Grenzen der Zeitdia-
gnosen und Zukunftsprognosen. 423 Seiten, broschiert (Eu-
ropäische Hochschulschriften. Reihe I: Deutsche Sprache 
und Literatur; Band 1542/Peter Lang Verlag 1995) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 15551      statt 101.95      nur 10.19

Horst Hamm: Fremdgegangen - freigeschrieben
Eine Einführung in die deutschsprachige Gastarbeiterlitera-
tur. 205 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1988) 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15421      früher 20.-      jetzt 2.-

Klaus Bonn: Die Idee der Wiederholung 
in Peter Handkes Schriften
Bonn zeigt die Wiederholung als ein zentrales, poetologisch 
fundiertes wie poetisch umgesetztes Verfahren bei Handke. 
196 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwissen-
schaft; Band 124/Königshausen & Neumann 1994) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15425      früher 27.-      jetzt 2.70

Alexander Huber: Versuch einer Ankunft
Peter Handkes Ästhetik der Differenz. Die Arbeit analysiert, 
wie aus dem Frühwerk heraus um 1980 eine literarische 
Onto-Phänomenologie entsteht, die sich bis Ende der 
1990er Jahre verfeinert. 522 Seiten, broschiert (Epistema-
ta. Reihe Literaturwissenschaft; Band 531/Königshausen & 
Neumann 2004) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15462      statt 74.-      nur 7.40

Ulrike Draesner: Zauber im Zoo
Vier Reden von Herkunft und Literatur. Bamberger Poetik-
vorlesungen 2006. Draesner schildert, wie Herkunft nicht 
nur erfunden wurde, um Geschichten zu erzählen, sondern 
selbst Geschichte ist. 111 Seiten mit 11 Abb., broschiert 
(Göttinger Sudelblätter/Wallstein Verlag 2007). 
Best.-Nr. 15389      früher 16.-      jetzt 1.60

Komparatistik/Kultur- 
und Literaturwissenschaften
David J. Gordon: Literary Atheism
This volume analyzes a number of oppositional engage-
ments with the idea of God and, in general, explores the 
tension between the more absolute language of religion 
and the freer language of literature. 212 Seiten, gebunden 
(Peter Lang Verlag 2002) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15498      statt 62.95      nur 6.29

Jan Süselbeck: Im Angesicht der Grausamkeit
Emotionale Effekte literarischer und audiovisueller Kriegs-
darstellungen vom 19. bis zum 21. Jahrhundert. Eine Ge-
schichte der Gewaltdarstellung in den Medien von Kleist 
bis Tarantino und Abu Ghraib. Der Autor untersucht den 
Wandel der öffentlichen Erregungen über Gewaltinszenie-
rungen. 520 Seiten mit 50 Abb., gebunden (Wallstein 2013) 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15446      statt 34.90      nur 3.49

Leonard Forster
Literaturwissenschaft als Flucht vor der Literatur?
Öffentlicher Vortrag in der Augusteerhalle der Herzog Au-
gust Bibliothek am 31. Juli 1978. 29 Seiten, broschiert 
(Wolfenbütteler Hefte 8/Herzog August Bibliothek 1980). 
Best.-Nr. 15432            nur 1.-

Jörg Theis: Individuum und Individualität 
in Marcels Prousts A la recherche du temps perdu
und Robert Musils Der Mann ohne Eigenschaften
Ausgehend von einer als dialektisch beschriebenen Struk-
tur des Ich analysiert Theis die beiden Romane und zeigt, 
dass die Problematik der Individualität im literarischen Me-
dium modellhaft entwickelt und entfaltet werden kann. 257 
Seiten, broschiert (Saarbrücker Beiträge zur vergleichen-
den Literatur- und Kulturwissenschaft; Band 29/Königs-
hausen & Neumann 2004) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 15461      statt 29.80      nur 2.98

Die Macht und das Imaginäre
Eine kulturelle Verwandtschaft in der Literatur zwischen 
Früher Neuzeit und Moderne. Hrsg. von Rudolf Behrens  
und Jörn Steigerwald. Aus systematischer wie historischer 
Sicht behandeln 16 Beiträge das Verhältnis zwischen dem 
fiktional gebundenen Imaginären und politischer Macht. 
294 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 2005) 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15465      statt 39.80      nur 3.98

Christine du Bois de Dunilac: Das Reden der Ästhetik
Zur Epistemologie sprachlicher Übertragung in darstel-
lungstheoretischen Texten um 1800. Die Autorin zeigt die 
Neubewertung der Rhetorik um 1800 als Umbewertung, 
bei der sich die Persuasion in die Texte hineinverschiebt. 
264 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwissen-
schaft; Band 764/Königshausen & Neumann 2013) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15448      statt 36.-      nur 3.60

Martin Blobel: Polis und Kosmopolis I
Nachrevolutionärer Totenkult und Politikbegriff in Walter 
Benjamins frühem Passagenwerk. Der Autor arbeitet her-
aus, daß Benjamin im frühen Passagenwerk die totenhafte 
Erstarrung zeigt, in welche die Phantasie der Menschen 
der Passagenzeit verfiel. 250 Seiten, broschiert (Epistema-
ta. Reihe Literaturwissenschaft; Band 292/Königshausen & 
Neumann 1999) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15439      statt 35.-      nur 3.50

Martin Blobel: Polis und Kosmopolis III
Selbstbehauptung in Gesten der autonomen Kunst und 
des Tricksters. Zur politologischen Interpretation der Poetik 
Baudelaires in Walter Benjamins spätem Passagenwerk. 
Die Studie zeigt, daß Baudelaires Poetik von Benjamin - 
nach trauervoller Kontemplation und kairologischem Erwa-
chen - als ein weiterer Schritt in der Verarbeitung des 
Schocks der gescheiterten Revolution verstanden wird. 
191 Seiten, broschiert (Epistemata. Reihe Literaturwissen-
schaft; Band 312/Königshausen & Neumann 2000) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15436      statt 25.-      nur 2.50

Jan Engelke: Kulturpoetiken des Raumes
Die Verschränkung von Raum-, Text- und Kulturtheorie. Im 
Zentrum der Arbeit steht die Analyse von Theorien des 
spatial turn, insbesondere der Ansatz Henry Lefebvres, 
und die Prüfung ihrer kultur- und speziell literaturwissen-
schaftlichen Brauchbarkeit. 357 Seiten, broschiert (Studien 
zur Kulturpoetik; Band 10/Königshausen & Neumann 
2009) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15456      statt 49.80      nur 4.98

ASIM - Archivio delle Similitudini. 
Volume I: Ariosto - Boiardo - Marino - Pulci - 
Bernardo Tasso - Torquato Tasso - Tassoni - Trissino
A cura di Ottavio Besomi e Nicola Casella. "ASIM si offre 
come contributo allo studio del linguaggio metaforico che si 
realizza nella figura della similitudine nei poemi epici e ca-
vallereschi italiani: prodotto parziale, quindi, e per il taglio 
del materiale retorico e per la scelta del genere". X,476 
Seiten, broschiert (Olms Verlag 1994) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15384      statt 49.80      nur 4.98
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Claudia Ortner-Buchberger
Briefe schreiben im 16. Jahrhundert
Formen und Funktionen des epistolaren Diskurses in den 
italienischen libri di lettere. Die Untersuchung analysiert die 
gattungstheoretischen, mediengeschichtlichen und menta-
litätsgeschichtlichen Aspekte des Wandel in der Epistolarli-
teratur vom lateinischen Humanistenbrief der Bildungselite 
zum Massenphänomen der in volgare verfassten Briefe. 
220 Seiten, broschiert (W. Fink Verlag 2003) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15381    statt 59.-    nur 5.90

Körperbewußtsein
Hrsg. von Josef Fellsches. Beiträge aus dem Projekt "Leib, 
Bewegung, Besinnung". Elf Beiträge widmen sich der Rolle 
des Körpers und der Bewegung beim Erzeugen, Erleben 
und Ausdrücken musikalischer und künstlerischer Aktivität. 
214 Seiten mit 14 Notenbeispielen, broschiert (Folkwang-
Texte I. Beiträge zu Theorie und Kultur der Sinne; Band 2/
Verlag Die Blaue Eule 1991) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15608      früher 20.50      jetzt 2.05

The Complete Works of George Gascoigne
in Two Volumes. Vol. I: The Posies. Vol. II: The Glasse of 
Government. The Princely Pleasures at Kenelworth Castle. 
The Steele Glas. And other Poems and Prose Works. Edi-
ted by John W. Cunliffe. Reprint aus: Cambridge English 
Classics/Cambridge 1907/1910. Gascoigne (1535-1577) is 
considered the most important poet of the early Elizabe-
than era. He composed the first comedy written in English 
prose, used by Shakespeare as a source for The Taming of 
the Shrew. Zwei Bände, zus. VI,1.108 Seiten, Leinen (An-
glistica & Americana; Band 82/Olms 1974) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15413      statt 158.-      nur 15.80

Sonja Fielitz: Einführung 
in die anglistisch-amerikanistische Dramenanalyse
Der Band vermittelt ein umfassendes Beschreibungsreper-
toire, mit besonderem Augenmerk auf die Beziehung zwi-
schen Text und Aufführung. 158 Seiten mit 5 Abb., bro-
schiert (Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2010). 
Best.-Nr. 7702      statt 22.-      nur 2.-

Literaturwissenschaftliche Betrachtungsweisen I/II
Beiträge zur literaturwissenschaftlichen Methodologie. Ent-
hält: W. Falk: Über die geistesgeschichtliche Verfahrens-
weise. V. Žmegač: Kategorien und Orientierungen der Lite-
ratursoziologie. G. Brude-Fimau: Völkisch-rassische Lite-
raturbetrachtung. Z. Konstantinović: Positivistische Litera-
turbetrachtung. A. M. Reh: Psychoanalytische Literaturbe-
trachtung. K. Sauerland: Theorie der materialistischen Lite-
raturbetrachtung. Zwei Bände, zus. 355 Seiten, broschiert 
(Germanistische Lehrbuchsammlung. Reihe B; Band 65/
Peter Lang Verlag 1989/90) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 5482      statt 42.90      nur 4.29

Bernd Willim: Urbild und Rekonstruktion
Zur Bedeutung von Schleiermachers Konzept der Litera-
turauslegung in der aktuellen Diskussion um eine materiale 
Hermeneutik. Der Autor arbeitet die Systematik von Schlei-
ermachers "Hermeneutik" heraus. 173 Seiten, broschiert 
(Analysen und Dokumente; Band 11/Peter Lang 1983) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15542      statt 42.95      nur 4.29

Hans Mayer: Das Geschehen und das Schweigen
Aspekte der Literatur. 2. Auflage. 127 Seiten, broschiert 
(edition suhrkamp 342/Suhrkamp Verlag 1970). 
Best.-Nr. 15430            nur 1.-

Sprachwissenschaft
Alkinoi Obernesser
Spanische Grammatikographie im 17. Jahrhundert
Der Arte de la lengua Española Castellana von Gonzalo 
Correas. Vergleichende Analyse des Verhältnisses von 
Präskription und Deskription bei Correas und seiner Positi-
on innerhalb der verschiedenen orthographischen und 
grammatischen Theorien. 258 Seiten, broschiert (Bonner 
romanistische Arbeiten; Band 71/Peter Lang Verlag 2000) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15576      statt 65.95      nur 6.59

Gregor Kalivoda
Parlamentarische Rhetorik und Argumentation
Untersuchungen zum Sprachgebrauch des 1. Vereinigten 
Landtags in Berlin 1847. Die Arbeit rekonstruiert die rheto-
risch-argumentative und ideologiesprachliche Dimension 
der Debatten. 305 Seiten, broschiert (Kasseler Arbeiten zur 
Sprache und Literatur; Band 16/Peter Lang Verlag 1986) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15545      statt 64.95      nur 6.49

Gyung-Jae Jun: Eine kontrastive Studie über die 
Satzbaupläne des Deutschen und des Koreanischen
Als Ausgangspunkt für den Vergleich dienen das Satzbau-
planmodell der Duden-Grammatik und das vom Verfasser 
erstellte koreanische Satzbauplanmodell. 216 Seiten, bro-
schiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe XXI: Lin-
guistik; Band 125/Peter Lang Verlag 1993) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 15524      statt 53.95      nur 5.39

Renbai Wen: Textstruktur des Zeitungskommentars
Eine Untersuchung der Proposition und Illokution an deut-
schen und chinesischen Beispielen. Das Buch befasst sich 
mit Themen der Textlinguistik, der Argumentationstheorie 
und der Sprechakttheorie und entwickelt ein Operations-
modell zur Beschreibung von Textsorten. 280 Seiten mit 61 
Abb., broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe I: 
Deutsche Sprache und Literatur; Band 1811/Peter Lang 
Verlag 2001) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15597      statt 90.95      nur 9.09

Fang Wang: Die konzessive Beziehung 
in der deutschen Gegenwartssprache
Untersuchung zu ihrer Syntax, Semantik und Pragmatik. 
Die Arbeit strebt eine komplexe Beschreibung von Konzes-
sivität als vielschichtiges System differenzierter Beziehun-
gen an. 174 Seiten mit 14 Abb., broschiert (Europäische 
Hochschulschriften. Reihe XXI: Linguistik; Band 158/Ver-
lag Peter Lang 1996) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15527      statt 52.95      nur 5.29

Yeong-Sook Kwan
Temporale Referenz in der Zweitsprache
Eine Untersuchung am Beispiel des Zweitspracherwerbs 
und -gebrauchs des Deutschen durch koreanische Kran-
kenschwestern. 301 Seiten, broschiert (Europäische Hoch-
schulschriften. Reihe XXI: Linguistik; Band 162/Peter Lang 
Verlag 1996) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15586      statt 72.95      nur 7.29

Angemessene Strukturen: Systemorganisation 
in Phonologie, Morphologie und Syntax
Hrsg. von Andreas Bittner, Dagmar Bittner und Klaus-Mi-
chael Köpcke. 20 Beiträge setzen sich mit zentralen An-
nahmen der Natürlichkeitstheorie auseinander und disku-
tieren das (Erklärungs-)Potential des Konzepts. 318 Sei-
ten, broschiert (Olms Verlag 2000). 
Best.-Nr. 15371      statt 29.80      nur 2.98

Голо Бордо (Gollobordë), Албания
Из материалов балканской экспедиции РАН и СПбГУ 
2008-2010 гг. Под редакцией Андрея Н. Соболева и 
Александра А. Новика. 270 Seiten und 26 Farb- und 6 
s/w-Tafeln, gebunden (Materialien zum Südosteuropa-
sprachatlas; Band 6/«Наука»/Otto Sagner 2013) leicht be-
stoßen. Best.-Nr. 15485            nur 2.50

Beate Feldmeier: Anrede im Sprachkontakt
Reflexion und Gebrauch von Anredestrategien durch 
tschechische Migranten im deutschsprachigen Umfeld. In-
dem die Studie die Sprachkontaktforschung auf die Prag-
matik ausdehnt, versucht sie, die Dominanz der Kultur- vor 
der Sprachabhängigkeit exemplarisch nachzuweisen. 253 
Seiten mit einigen Abb. und Tab., broschiert (Slavistische 
Beiträge; Band 498/Verlag Otto Sagner 2014) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 15476      früher 32.-      jetzt 3.20

Theoretical and Applied Researches 
on Turkish Language Teaching
Türkçenin Eğitimi-Öğretiminde Kuramsal ve Uygulamalı 
Araştırmalar. Edited by Leylâ Uzun and Ümit Bozkurt. 35 
contributions (27 in turkish), discuss didactic aspects such 
as course books and curricula, language and literature pro-
grams and specific linguistic challenges to foreign learners. 
574 Seiten mit 49 Abb. und 148 Tab., broschiert (Verlag Die 
Blaue Eule 2011) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15602      früher 56.-      jetzt 5.60

Digitale Lexikographie
Ein- und mehrsprachige elektronische Wörterbücher mit 
Deutsch: aktuelle Entwicklungen und Analysen. Zehn Bei-
träge diskutieren Herangehensweisen zur Planung und 
Vorbereitung, Erstellung und (Weiter-)Entwicklung elektro-
nischer Wörterbücher. Daneben werden einschlägige Ana-
lysen der Wörterbuchforschung, etwa zur Wörterbuchnut-
zung, vorgestellt. 280 Seiten mit 28 Abb. und 11 Tab., 
broschiert (Germanistische Linguistik 223-224/Olms Ver-
lag 2014). Best.-Nr. 15417      früher 54.-      jetzt 4.-
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Jüdische Religion, 
Kultur und Geschichte; Shoah
Talia Thorion-Vardi: Ultraposition
Die getrennte Apposition in der alttestamentlichen Prosa. 
Systematische Darstellung und Untersuchung. 120 Seiten, 
broschiert (Judentum und Umwelt; Band 18/Peter Lang 
Verlag 1987) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15549      statt 27.95      nur 2.79

John Ifeanyichukwu Okoye: Speech in Ben Sira 
with special reference to 5,9-6,1
Edition, translation and commentary. Okoye addresses the 
speech ideology of Ben Sira, employing both the analytical 
and synthetic methods, and reveals the emphasis on the 
dianoetic and dynamic aspects of speech. XIX,208 Seiten, 
broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe XXIII: 
Theologie; Band 535/Peter Lang 1995) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 15533      statt 56.95      nur 5.69

Christian Stadel: Hebraismen 
in den aramäischen Texten vom Toten Meer
Analyse des hebräischen Einflusses auf die Sprache der 
Qumran-Texte. XV,160 Seiten, broschiert (Schriften der 
Hochschule für Jüdische Studien Heidelberg; Band 11/
Winter 2008). Best.-Nr. 12158      früher 26.-      jetzt 2.60

Monette Bohrmann
Flavius Josephus, the Zealots and Yavne
Towards a Rereading of The War of the Jews. Translated 
by Janet Lloyd. A study of the jewish vision of Self and the 
Other, the Roman, suggesting that the Jewish-Roman con-
flict was also a conflict of mentalities. 392 Seiten mit 9 Ta-
feln und einer Falttafel, broschiert (Peter Lang 1994) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 15550      statt 35.95      nur 3.59

Moritz Steinschneider: Jewish Literature 
from the Eighth to the Eighteenth Century 
with an Introduction on Talmud and Midrasch
A historical essay. With an index of authors. Reprint der 
Ausgabe London 1857. Nach Epochen, Genres und Sach-
gebieten geordnete Literaturübersicht in englischer Spra-
che. Der Index versteht sich zugleich als selbstständig zu 
benutzendes Verzeichnis von etwa 1.600 jüdischen Ge-
lehrten unter Angabe von Geburtsjahr und -ort. XIV,425 
Seiten und XXIV Spalten, Leinen (Olms Verlag 1967) eini-
ge Lagerspuren. Best.-Nr. 15385      statt 99.80      nur 9.98

Jüdische Urkundenformulare aus Barcelona
Übersetzt und erläutert von Hans-Georg von Mutius. Die be-
deutendste Urkundenformularsammlung der mittelalterlichen 
Judenheit in deutscher Übersetzung. XXII,194 Seiten, bro-
schiert (Judentum und Umwelt; Band 61/Peter Lang 1996) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15536      statt 54.95      nur 5.49

Wolfgang Bunte: Juden und Judentum 
in der mittelniederländischen Literatur (1100-1600)
Die Arbeit gliedert sich in einen geschichtlichen und einen 
systematischen Teil. Sie versteht sich als ein umfassendes 
Quellenangebot mittelniederländischer (lateinischer, mittel-
französischer, hebräischer) Texte nebst deutscher Über-
setzung. 592 Seiten mit einigen Abb., broschiert (Judentum 
und Umwelt; Band 24/Peter Lang Verlag 1989) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 15517      statt 80.95      nur 8.09

Friedrich-Albert Zimmermann: Geschichte 
und Verfassung der Juden in der Provinz Schlesien
Reprint der Ausgabe Breslau 1791. Die Darstellung reicht 
von den mittelalterlichen Anfängen bis zum Ausgang des 
18. Jahrhunderts, mit Schwerpunkten in der habsburgi-
schen Ära und der friderizianischen Zeit. 12*,100 Seiten, 
Leinen (Rara zum deutschen Kulturerbe des Ostens/Olms 
Verlag 2007). Best.-Nr. 1233      statt 19.80      nur 1.98

Louis Meyer: Hinterlassene 
deutsche Schriften eines polnischen Juden
Hrsg. und kommentiert von François Guesnet. Louis Meyer 
(1796-1869), Spross einer polnisch-jüdischen Kaufmanns-
familie, der nach einigen Jahren in Berlin in der polnischen 
Provinz lebte, verfasste im Laufe seines Lebens eine gro-
ße Zahl von postum veröffentlichten Texten, in denen er die 
Verteidigung jüdischer Traditionen mit der Bewunderung 
der europäischen Moderne verband. Ein herausragendes 
Dokument der Rezeption einer liberalen preußischen Bür-
gerkultur durch Juden im Königreich Polen. 247 Seiten, 
Leinen (Haskala - Wissenschaftliche Abhandlungen; Band 
42/Olms 2010). Best.-Nr. 12833      statt 39.80      nur 3.98

S. N. Eisenstadt
Die Transformation der israelischen Gesellschaft
Mit einem Vorwort zur Taschenbuchausgabe 1992. Über-
setzung von Ruth Achlama. Eine umfassende Deutung der 
israelischen Gesellschaft, die Entwicklung und Aufbau ih-
rer wichtigsten Lebensbereiche im Detail darstellt und die 
Wandlungsprozesse bis in die 1980er Jahre analysiert. 
XVII,880 Seiten, broschiert (stw 1009/Suhrkamp 1992). 
Best.-Nr. 15618      früher 19.-      jetzt 1.90

Alexander Bronowski: They Were Few
After describing his own escape, fleeing the Lublin ghetto 
in 1942, the author tells of 35 non-Jews in seven European 
countries who risked their lives to save Jews during the 
Shoah. IX,218 Seiten mit 8 Abb., gebunden (Studies on the 
Shoah; Vol. 2/Peter Lang Verlag 1991) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 15495      statt 49.95      nur 4.99

Stefan Fritsch: Die chassidische Seelsorge
Pastoralpsychologische Aspekte und Impulse für die thera-
peutische Arbeit. Fritsch fragt nach Übereinstimmungen 
und Differenzen zwischen der chassidischen Arbeitsweise 
und seelsorgerlichen Gesprächsmethoden. Im Zentrum 
steht die therapeutische Begegnung zwischen Rabbi und 
Chassid. 295 Seiten, broschiert (Erfahrung und Theologie; 
Band 29/Peter Lang Verlag 1997) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15507      statt 68.95      nur 6.89

Geschichte und Kultur Osteuropas
Herbert Jelitte: Rußland und das Russische 
in vorhistorischer und altrussischer Zeit
Vorlesungen zur Slavischen Sprachwissenschaft. Die Stu-
die zeichnet die sprachliche, kulturelle und religiöse Ent-
wicklung Russlands bis zur Zeit Peters des Großen nach. 
322 Seiten, broschiert (Beiträge zur Slavistik; Band 38/Pe-
ter Lang Verlag 1998) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15577      statt 79.95      nur 7.99

Alfred Schopf: A Voice from Bohemia
At the same time a memorial to my lost home in Bohemia. 
With a foreword by Randolph Quirk. In the first part, this 
works provides a vivid autobiographical account of a child-
hood in Bohemia and the expulsion of Germans after World 
War II; the second part deals with general German-Bohe-
mian history and European foreign policy. 466 Seiten mit 
14 Tafeln, gebunden (Lebensberichte - Zeitgeschichte/
Olms 2009). Best.-Nr. 15640      statt 19.80      nur 1.98

Arnon Gill
Freiheitskämpfe der Polen im 19. Jahrhundert
Erhebungen - Aufstände - Revolutionen. Der Band stellt die 
polnischen Aufstände dar, beschreibt die Kräfte, die sie 
vorbereitet haben sowie den Verlauf der Kämpfe und ver-
sucht, ihr Scheitern zu erklären. 481 Seiten mit 11 Tafeln 
und zwei Faltkarten, broschiert (Peter Lang Verlag 1997) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15508      statt 79.95      nur 7.99

Regina Stürickow: Reisen nach St. Petersburg
Die Darstellung St. Petersburgs in Reisebeschreibungen 
(1815-1861). Der Autor untersucht die Charakterisierung 
der Stadt in den Berichten mit Blick auf Aspekte wie erster 
Eindruck, Städtebau, Sozialstruktur, kulturelles und wirt-
schaftliches Leben. 339 Seiten, broschiert (Europäische 
Hochschulschriften. Reihe III: Geschichte und ihre Hilfs-
wissenschaften; Band 414/Peter Lang Verlag 1990) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 15518      statt 72.95      nur 7.29

Europe and the Balkans
Decades of 'Europeanization'? Edited by Tanja Zimmer-
mann & Aleksandar Jakir. Considering frameworks of Euro-
pean cooperation as well as shifting relationships of center 
and periphery, 21 papers address European perspectives 
on the Balkans and on Balkan identities in literature, art, 
media, history and anthropology. 247 Seiten mit 66 Abb., 
broschiert (Königshausen & Neumann 2015) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15450      statt 39.80      nur 3.98

О. В. Байкова, В. Н. Оношко
Речь российских немцев Кировской области
Das Russische der Russlanddeutschen im Gebiet Kirov. 
Auszüge aus Interviews zeigen die geschichtliche wie die 
sprachliche Situation der Generation der zwischen 1912 
und 1933 Geborenen. In russischer Sprache. 89 Seiten so-
wie eine CD, broschiert (Specimina Philologiae Slavicae; 
Band 176/Бюллетень Фонетического Фонда российск-
ого языка. Звучащая хрестоматия; том 15/Verlag Otto 
Sagner 2013). Best.-Nr. 15479      früher 29.80      jetzt 2.98
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Slavistik
Gunter Schaarschmidt: A Historical Phonology 
of the Upper and Lower Sorbian Languages
Combining the results of various linguistic methods, the 
study presents the chain of sound changes in the phonolo-
gical systems of both languages from 9th century to pre-
sent day. 175 Seiten, broschiert (Historical Phonology of 
the Slavic Languages; Vol. 6/Winter Verlag 1998) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15365      früher 42.-      jetzt 4.20

Friederike Carl: Klassik und Theateravantgarde
V. Ė. Mejerchol'ds 'Revizor' im Kontext der russischen 
Klassikerrezeption. Durch exemplarische Analyse arbeitet 
die Studie kulturpolitische und formalästhetische Tenden-
zen der Klassikerrezeption in der jungen Sowjetunion her-
aus. 242 Seiten, broschiert (Slavistische Beiträge; Band 
463/Verlag Otto Sagner 2008). 
Best.-Nr. 15481      früher 25.-      jetzt 2.50

Beiträge der Europäischen 
Slavistischen Linguistik (Polyslav). Band 1
Hrsg. von Markus Giger und Björn Wiemer. IX,212 Seiten 
mit einigen Abb., gebunden (Die Welt der Slaven. Sammel-
bände/Sborniki; Band 2/Verlag Otto Sagner 1998) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15478      früher 44.-      jetzt 4.40

Елизавета Которова: Межъязыковая
эквивалентность в лексической семантике
Сопоставительное исследование русского и немецко-
го языков. Die russischsprachige Studie untersucht die 
zwischensprachliche Äquivalenz im System der Sprache  
und analysiert, worauf die kognitiv-konzeptuelle Entspre-
chung der lexikalischen Einheiten und lexikalischen Sub-
systeme zweier Sprachen beruht. 296 Seiten, broschiert 
(Berliner Slawistische Arbeiten; Band 5/Peter Lang 1998) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15578      statt 54.95      nur 5.49

Studies on evidentiality marking 
in West and South Slavic
Edited by Björn Wiemer. Six studies (four articles in English 
and each one in Russian and German), comparing the 
marking of evidential functions in Serbian, Slovak and Po-
lish. 302 Seiten mit einigen Tab., broschiert (Specimina 
Philologiae Slavicae; Band 183/Otto Sagner 2015) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15482      früher 36.-      jetzt 3.60

Karin Larsen: The Evolution of the System 
of Long and Short Adjectives in Old Russian
The author investigates the process through which attribu-
tive position changed from an environment in which both 
Short and Long Forms occured to an environment in which 
only the Long Form is possible. 283 Seiten mit einigen Abb. 
und Tab., broschiert (Slavistische Beiträge; Band 439/Otto 
Sagner 2005). Best.-Nr. 15480      früher 26.-      jetzt 2.60

Herbert Jelitte: Lexikalisch-semantische 
Wortstrukturen im Russischen
Die Arbeit hat zum Ziel, die lexikalisch-semantischen Wort-
strukturen im Russischen aufzudecken, zu beschreiben 
und zu analysieren. 213 Seiten, broschiert (Beiträge zur 
Slavistik; Band XLVI/Peter Lang Verlag 2001) Mängelex-
emplar. Best.-Nr. 15596      statt 72.95      nur 7.29

Роланд Шмигер: Нестрамски говор
Допринос jужнословенскоj диалектологиjи. 491 Seiten, 
broschiert (Slavistische Beiträge; Band 364/Verlag Otto 
Sagner 1998). Best.-Nr. 15477      früher 30.-      jetzt 3.-

Deniza Popova: Authentizität, Medialität und Identität
Wege der Definition und Transformation "authentischer 
bulgarischer Musiken". Mit kulturanthropologisch-soziolo-
gischem Ansatz gibt die Autorin einen umfassenden Ein-
blick in die bulgarische Volksmusik und die Vielfalt ihrer 
Existenzformen. 517 Seiten mit 54 Abb., broschiert (Bulga-
rische Bibliothek. N.F.; Band 18/Verlag Otto Sagner 2013).
Best.-Nr. 15483      früher 32.-      jetzt 3.20

Walter Schamschula
Geschichte der tschechischen Literatur
Band III: Von der Gründung der Republik bis zur Gegen-
wart. Die Darstellung, bereichert durch übersetzte Textpro-
ben, setzt das literarische Geschehen mit der allgemeinen 
politik-, kultur- und ideengeschichtlichen Entwicklung in 
Beziehung. IX,673 Seiten sowie 24 Abb. und vier Tafeln, 
gebunden (Bausteine zur Slavischen Philologie und Kultur-
geschichte. N.F., Reihe A; Band 14/Böhlau Verlag 2004). 
Best.-Nr. 15573      früher 75.-      jetzt 7.50

Alina Israeli: Semantics and Pragmatics 
of the "Reflexive" Verbs in Russian
226 Seiten, broschiert (Slavistische Beiträge; Band 349/
Verlag Otto Sagner 1997) Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15484      früher 21.95      jetzt 2.19

Orientalistik
Carol Bardenstein: Translation 
and Transformation in Modern Arabic Literature
The Indigenous Assertions of Muḥammad ʿUthmān Jalāl. 
Focusing on the earliest translations of prestigious French 
literature into Arabic, this study addresses the Egyptian-
French cultural encounter during the early period of the 
Nahda and proposes a transculturating model. X,216 Sei-
ten, broschiert (Studies in Arabic Language and Literature; 
Vol. 5/Harrassowitz Verlag 2005). 
Best.-Nr. 15609      früher 58.-      jetzt 5.80

Ignacy Nasalski: Die politische Metapher im Arabischen
Untersuchungen zu Semiotik und Symbolik der politischen 
Sprache am Beispiel Ägyptens. XI,481 Seiten mit 11 Abb., 
gebunden (Harrassowitz Verlag 2004). 
Best.-Nr. 15612      früher 118.-      jetzt 8.-

Katrin Fischer: Yakṣagāna
Eine Einführung in eine südindische Theatertradition. Mit 
Übersetzung und Text von "Abhimanyu Kāḷaga". Im Mittel-
punkt steht die Untersuchung des Yakṣagāna-Tanzthea-
ters der Küstenregion Karnatakas - Quellen, konstituieren-
de Elemente, soziokultureller Kontext. Ein Stück aus dem 
16. Jahrhundert in Transkription und Übersetzung rundet 
den Band ab. XI,202 Seiten, broschiert (Drama und Thea-
ter in Südasien; Band 3/Harrassowitz Verlag 2004). 
Best.-Nr. 15616      früher 49.80      jetzt 4.98

Andrea Stocken: Die Kunst der Wahrnehmung
Das Ästhetikkonzept des Li Yu (1610-1680) im Xianqing 
ouji im Zusammenhang von Leben und Werk. Die Studie 
zeigt, dass das auf den ersten Blick wie ein disparates 
Sammelsurium wirkende Xianqing ouji als eine Schulung 
aller Sinne, eine Kunst der Wahrnehmung konzipiert ist. 
XI,294 Seiten, broschiert (Lun Wen; Band 6/Harrassowitz 
Verlag 2005). Best.-Nr. 15614      früher 68.-      jetzt 6.80

Alexander Saechtig: Schreiben als Therapie
Die Selbstheilungsversuche des Yu Dafu nach dem Vorbild 
japanischer shishōsetsu-Autoren. Die Studie weist mittels 
einer narratologischen Analyse die gattungsspezifischen 
Merkmale des shishōsetsu in der frühen Erzählprosa Yu 
Dafus nach. VI,291 Seiten, gebunden (opera sinologica; 
Band 18/Harrassowitz Verlag 2005). 
Best.-Nr. 15615      früher 68.-      jetzt 6.80

Xianhui Yang: Die Rechtsabweichler von Jiabiangou
Berichte aus einem Umerziehungslager. Aus dem Chinesi-
schen von Katrin Buchta. Basierend auf Berichten von 
Überlebenden stellt Yang Xianhui die Lage der Inhaftierten 
in den Umerziehungslagern in der Folge von Maos "Gro-
ßem Sprung nach vorn" dar. 250 Seiten, broschiert (edition 
suhrkamp 2591/Suhrkamp Verlag 2009) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 15557      früher 16.-      jetzt 1.60

Wang Qi: Job Change in Urban China
An Assessment of Socialist Employment Relationship. 
Why do people want to change jobs in urban China? An 
analysis of social processes and structural constructions in 
these seemingly individual decisions. 157 Seiten mit eini-
gen Abb., broschiert (Europäische Hochschulschriften. 
Reihe XXII: Soziologie; Band 281/Peter Lang 1996) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 15560      statt 45.95      nur 4.59

Yinghong Dong: Agrammatismus im Chinesischen
Anhand eines umfangreichen Datenkorpus wird hinsicht-
lich sechs grammatischer Aspekte untersucht, inwiefern 
sich chinesische Patienten «agrammatisch» ausdrücken. 
254 Seiten mit 35 Tab. und 8 Tafeln, broschiert (Europäi-
sche Hochschulschriften. Reihe XXI: Linguistik; Band 194/
Peter Lang Verlag 1997) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15585      statt 65.95      nur 6.59

Markus Rüttermann: Unbefangenheit 無私
Keichûs Beitrag zur Wissenschaftstheorie im frühneuzeitli-
chen Japan. Rüttermann untersucht den Kontext der Re-
zeption des chinesisch-konfuzianischen Terminus und 
zeigt seine zentrale Bedeutung für die spezifische Moder-
nität Keichûs. 199 Seiten, broschiert (Izumi; Band 8/Har-
rassowitz 2000). Best.-Nr. 15613      früher 64.-      jetzt 6.40
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Holger Törkel: Japans Eisernes Dreieck?
Staat, Kapital und Arbeit im Prozeß der gesellschaftlichen 
Regulation. These der Arbeit ist, daß das Verhältnis dieser 
Trias seit 1945 durch einen Prozeß positiver und negativer 
Integration von gesellschaftlichen Kräften im Zuge von Kri-
sen gekennzeichnet war. 289 Seiten mit 11 Abb. und 24 
Tab., broschiert (Peter Lang Verlag 1998) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 15562      statt 68.95      nur 6.89

Transformation! Innovation?
Perspectives on Taiwan Culture. Edited by Christina Neder 
and Ines Susanne Schilling. 14 contributions, two of them 
in Chinese (with abstract in English), address the public 
discourse on cultural identity at the end of the 20th century. 
235 Seiten mit 10 Abb. und Tab., broschiert (studia formo-
siana; Vol. 1/Harrassowitz Verlag 2003). 
Best.-Nr. 15611      früher 58.-      jetzt 5.80

W. A. Unkrig (1883-1956). Leben und Werk
Mit einigen seiner mongolistischen Beiträge. Hrsg. von 
Hartmut Walravens. Der Band umfasst ein Schriftenver-
zeichnis, neun unveröffentlichte oder an entlegenem Ort 
abgedruckte Arbeiten und die Briefwechsel mit Berthold 
Laufer und Lionel Müller. 230 Seiten mit 6 Tafeln, gebun-
den (Asien- und Afrika-Studien der Humboldt-Universität 
zu Berlin; Band 12/Harrassowitz Verlag 2003). 
Best.-Nr. 15610      früher 68.-      jetzt 6.80

Theater-, Film- 
und Fernsehwissenschaft
Simone Brandes: Salvador Dalí und das Theater
Der Band gibt einen Überblick über Dalís umfangreiches 
Theaterschaffen und den diesbezüglichen Forschungs-
stand und stellt in einem Katalog die Theaterarbeiten vor. 
416 Seiten mit 267 Abb., gebunden (Studien zur internatio-
nalen Architektur- und Kunstgeschichte; Band 91/Imhof 
Verlag 2012). Best.-Nr. 6905      früher 39.95      jetzt 3.99

Volker Klotz: Dramaturgie des Publikums
Wie Bühne und Publikum auf einander eingehen, insbe-
sondere bei Raimund, Büchner, Wedekind, Horváth, Gatti 
und im politischen Agitiationstheater. Vor dem Hintergrund 
ihrer Entstehungs- und Erstaufführungszeit erörtert Klotz 
exemplarische Fallbeispiele. 2., durchgesehene Auflage. 
363 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 1998) 
leichte Lagerspuren. Best.-Nr. 8013      statt 25.-      nur 2.50

Alexandra Glanz: Alessandro Galli-Bibiena (1686-1748)
Inventore delle Scene und Premier Architecteur am kur-
pfälzischen Hof in Mannheim. Ein Beitrag zur Bibiena-For-
schung. Bearbeitet von Harald Zielske. Die theater- und 
kunstgeschichtliche Arbeit präsentiert das architektonische 
und bühnenbildnerische Gesamtwerk Galli-Bibienas und 
analysiert seinen Individualstil. 195 Seiten und 89 Tafeln, 
gebunden (Schriften der Gesellschaft für Theatergeschich-
te; Band 69/Gesellschaft für Theatergeschichte 1991). 
Best.-Nr. 12373      früher 61.36      jetzt 6.13

Hundert Jahre Kabarett
Zur Inszenierung gesellschaftlicher Identität zwischen Pro-
test und Propaganda. Hrsg. von Joanne McNally und Peter 
Sprengel. 15 Beiträge zeigen, dass das deutschsprachige 
Kabarett vom Kaiserreich bis in die Nachwendezeit stets 
nicht nur 'Comedy', sondern Kritik inszenieren will. 218 Sei-
ten mit 17 Abb., broschiert (Königshausen & Neumann 
2003) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 11154      statt 24.50      nur 2.45

Paratexte in Literatur, Film, Fernsehen
Hrsg. von Klaus Kreimeier und Georg Stanitzek. Ein be-
sonderer Akzent des Bandes liegt im intermedialen Ver-
gleich von Literatur, Film und Fernsehen sowie in einer ent-
sprechenden Verschränkung interdisziplinärer Perspekti-
ven. VIII,304 Seiten mit 48 Abb., gebunden (LiteraturFor-
schung/Akademie Verlag 2004) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 13319      früher 109.95      jetzt 6.95

Der fantastische Film
Geschichte und Funktion in der Mediengesellschaft. Hrsg. 
von Oliver Jahraus und Stefan Neuhaus. 13 Beiträge zei-
gen an zentralen Beispielen, wie im Medium des Phantas-
tischen auf jeweils spezifische Weise Problempotenziale 
der Zeit aufgegriffen, be- und verarbeitet werden. 202 Sei-
ten mit 53 Abb., broschiert (Film-Medium-Diskurs; Band 
10/Königshausen & Neumann 2005) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 15463      statt 22.-      nur 2.20

Michael Schuster: Malerei im Film: Peter Greenaway
Im Mittelpunkt dieser Untersuchung zum Verhältnis von 
Malerei und Film stehen Tableau und Allegorie. 178 Seiten 
mit 52 Abb., broschiert (Die Szene; Band 1/Olms Verlag 
1998) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 3777      statt 24.80      nur 2.48

Bayern und Film
Hrsg. von Hans Krah. In sechs Beiträgen setzt sich der 
Band kritisch mit dem spezifisch "bayerischen" Film in Ver-
gangenheit und Gegenwart und dem Bild Bayerns im Film 
auseinander. 208 Seiten, Leinen (Medien, Texte, Semiotik 
Passau; Band 1/Stutz Verlag 2007). 
Best.-Nr. 6006      früher 19.80      jetzt 1.98

Judith Stallmann: Sabbioneta
Die Wiederentdeckung einer inszenierten Stadt. Stallmann 
erforscht die Ikonographie von Bertoluccis Film "Strategia 
del ragno" von 1969 als Teil der umfassenden Rezeptions-
geschichte der Stadt Sabbioneta, deren Renaissance-An-
lage beim Betrachter den eigentümlichen Eindruck einer 
Kulisse erweckt. 77 Seiten und 29 Tafeln., broschiert 
(punctum; Band 10/scaneg Verlag 1997). 
Best.-Nr. 1644      früher 20.-      jetzt 2.04

Torsten Scheid: Fotografie als Metapher - 
Zur Konzeption des Fotografischen im Film
Ein intermedialer Beitrag zur kulturellen Biografie der Foto-
grafie. Der Autor analysiert die filmische Darstellung der 
Fotografie als Diskurs über Fotografie. 263 Seiten mit 10 
Tafeln, broschiert (Medien und Theater. N.F.; Band 4/Olms 
Verlag 2005). Best.-Nr. 12803      statt 24.80      nur 2.48

Politikwissenschaft/Politische Theorie
Dieter Redlich
Die Idee der Gleichheit aus dem Geist der Aristokratie
Philosophische Theorie, utopische Fiktion und politische 
Praxis in der griechischen Antike. Der Autor untersucht ge-
sellschaftspolitische Dokumente einer Zeit extremer sozia-
ler Ungleichheit daraufhin, inwiefern sie zugleich Quellen 
ihres inhaltlichen Gegenteils sind. 310 Seiten mit 9 Abb., 
broschiert (Peter Lang Verlag 1999) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 15554      statt 84.95      nur 8.49

Europaideen im 18. und 19. Jahrhundert 
in Frankreich und Zentraleuropa
Hrsg. von Helmut Reinalter. Acht Beiträge, davon vier in 
französischer Sprache, beleuchten Aspekte der Herausbil-
dung, Kontinuität und Infragestellung der europäischen 
Idee. 125 Seiten, broschiert (Schriftenreihe der Internatio-
nalen Forschungsstelle »Demokratische Bewegungen in 
Mitteleuropa 1770-1850«; Band 14/Peter Lang 1994) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 15526      statt 39.95      nur 3.99

Politik und Politeia
Formen und Probleme politischer Ordnung. Festgabe für 
Jürgen Gebhardt zum 65. Geburtstag. Hrsg. von Wolfgang 
Leidhold. Eine reichhaltige Festschrift mit 39 Beiträgen zu 
den Bereichen Religion und Politik; Ideologie und ihre Kri-
tik; Theorie und Praxis der Demokratie; Politische Theorie 
und ihre Geschichte. 652 Seiten, gebunden (Königshau-
sen & Neumann 2000) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15444      früher 51.-      jetzt 5.10

Auf der Suche nach dem Citoyen
Konzepte der Citoyenität. Hrsg. von Volker Caysa. Dieser 
Band will an Utopien der Citoyenität erinnern, die in Ver-
gessenheit geraten sind, und zu ihrer Diskussion und Re-
zeption anregen. 199 Seiten, broschiert (Daedalus; Band 
9/Peter Lang Verlag 1997) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15505      statt 48.95      nur 4.89

Uri Zilbersheid: Jenseits der Arbeit
Der vergessene sozialistische Traum von Marx, Fromm 
und Marcuse. Untersucht wird die Idee der Aufhebung der 
Arbeit im sozialistischen Denken. 181 Seiten, broschiert 
(Peter Lang Verlag 1999) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15509      statt 54.95      nur 5.49

Dalibor Truhlar: Thomas G. Masaryk
Philosophie der Demokratie. Die Arbeit stellt Masaryks 
ethische Demokratiekonzeption vor, die mittels einer kriti-
schen, rationalen Ethisierung der sozialen Beziehungen 
den Freiraum des Individuums unangetastet läßt. 195 Sei-
ten, broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe 
XX: Philosophie; Band 441/Peter Lang Verlag 1994) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 15529      statt 54.95      nur 5.49
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Iris Pilling: Denken und Handeln als Jüdin
Hannah Arendts politische Theorie vor 1950. Der Band un-
tersucht, inwiefern die Auseinandersetzung mit der Le-
benssituation von Juden und deren politischem Verhalten 
sich auf Hannah Arendts  politische Theorie auswirkte. 307 
Seiten, broschiert (Peter Lang Verlag 1996) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 15532      statt 72.95      nur 7.29

Philosophie, Ideologie 
und Gesellschaft in Afrika: Wien 1989
Hrsg. von Christian Neugebauer. Philosophen und Politik-
wissenschaftler aus Afrika diskutieren in 11 englisch- oder 
deutschsprachigen Beiträgen die Problemfelder Entwick-
lung, Nationalismus, Demokratie, Identität, Selbstbestim-
mung und Verantwortung des Intellektuellen. 212 Seiten, 
broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe XXXI: 
Politik; Band 177/Peter Lang Verlag 1991) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 15520      statt 52.95      nur 5.29

Joan Wallach Scott
Der neue und der alte französische Säkularismus
Aus dem Englischen von Karin Wördemann. Eine Kritik 
des aktuellen Säkularismusdiskurses, insbesondere mit 
Blick auf Frankreich. 60 Seiten, broschiert (Historische 
Geisteswissenschaften; Band 10/Wallstein 2019) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15626      statt 9.90      nur 0.99

Sozialwissenschaften
Rüdiger Kendziora
Das Unbehagen an der ökonomischen Kultur
Eine Phänomenologie der kapitalistisch-bürgerlichen Öko-
nomie. Nach einem Durchgang durch die zugrundeliegen-
den geistesgeschichtlichen, machtpolitischen und ökono-
mischen Entwicklungen analysiert die Studie liberale und 
neoliberale Funktionsideologien und fragt nach den Gren-
zen wirtschaftlichen Handelns. 116 Seiten, broschiert (Klei-
ne Arbeiten zur Philosophie; Band 68/Verlag Die Blaue 
Eule 2018) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15600      früher 19.-      jetzt 1.90

Florian Znaniecki: Menschen von heute 
und die Zivilisation der Zukunft
Aus dem Polnischen übertragen von Sven und Izabela 
Sellmer. Hrsg. von Zygmunt Dulczewski. In seinem erst-
mals 1934 erschienenen Buch widmet sich Znaniecki in 
hellsichtiger Weise der Frage nach den Risiken und Chan-
cen von Modernisierung und Industrialisierung und entwi-
ckelt die Vision einer «Zivilisation der Zukunft». XXIII,243 
Seiten, broschiert (Peter Lang Verlag 2001) Mängelexem-
plar. Best.-Nr. 15564      statt 65.95      nur 6.59

Technik ohne Grenzen
Hrsg. von Ingo Braun und Bernward Joerges. Zwölf Aufsät-
ze bieten sozialwissenschaftliche Sichtweisen, Konzeptua-
lisierungsangebote und Theoretisierungsbestände für die 
Untersuchung großer technischer Systeme. 551 Seiten mit 
24 Abb., broschiert (stw 1165/Suhrkamp Verlag 1994). 
Best.-Nr. 15426      früher 17.50      jetzt 1.75

Arbeit 5.0 oder Warum ohne Muße alles nichts ist
Hrsg. von Martin W. Ramb und Holger Zaborowski. Wozu 
eigentlich arbeiten? Und was macht man, wenn man nicht 
arbeitet? 26 Beiträge prominenter Autorinnen und Autoren 
gehen den Fragen nach Arbeit, Muße und ihrem Verhältnis 
zueinander nach. 2. Auflage. 400 Seiten mit 11 Abb., ge-
bunden (Wallstein Verlag 2019) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15651      statt 22.-      nur 2.20

Tabea Mertz: Krisis in der Bildung
Zur Postmoderne-Rezeption in der bildungstheoretischen 
Diskussion. Merz fragt nach Ansatzpunkten für die Refor-
mulierung eines "metaphysikkritischen" Bildungsbegriffs in 
der Humanismus-, Subjekt- und Vernunftkritik der Postmo-
derne. 210 Seiten, broschiert (Pädagogik in der Blauen 
Eule; Band 32/Verlag Die Blaue Eule 1997) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15607      früher 22.50      jetzt 2.25

Christian Schönherr: Skepsis als Bildung?
Skeptisch-transzendentalkritische Pädagogik und die Fra-
ge nach ihrer „Konstruktivität“. Die Arbeit fragt in systema-
tischer Intention nach der Berechtigung, nach der Leis-
tungsfähigkeit sowie nach der Relevanz eines radikal 
skeptischen Momentes innerhalb des pädagogischen For-
schungs- und Handlungsfeldes. 197 Seiten, broschiert 
(Königshausen & Neumann 2003). 
Best.-Nr. 15437      früher 34.50      jetzt 3.45

Menschen verstehen
Wider die »Spinneweben dogmatischen Denkens«. Hrsg. 
von Günther Bittner. 13 Beiträge fragen, was es heißt, 
Menschen zu verstehen, und welche Bedeutung "Verste-
hen" in verschiedenen pädagogischen Bereichen hat. 191 
Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 2005) leich-
te Lagerspuren. Best.-Nr. 15464      statt 24.80      nur 2.48

Rosemarie Nave-Herz: Familie heute
Wandel der Familienstrukturen und Folgen für die Erzie-
hung. 4., aktualisierte Auflage. 163 Seiten mit 11 Abb., ge-
bunden (Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2009) leicht 
berieben. Best.-Nr. 15590      früher 19.90      jetzt 1.99

Rüdiger Kendziora
Wege und Wandlungen der menschlichen "Seele"
Eine begriffsgeschichtlich ausgewählte Darstellung der se-
mantischen Differenzierungen von der Antike bis heute. 
Anhand des Seelenbegriffs beleuchtet der Band die Ge-
schichte der Psychologie und ihrer Herauslösung aus der 
philosophischen Tradition zu einer eigenständigen Wissen-
schaft. 126 Seiten mit vier Abb., broschiert (Kleine Arbeiten 
zur Philosophie; Band 65/Verlag Die Blaue Eule 2015) La-
gerspuren. Best.-Nr. 15601      früher 19.-      jetzt 1.90

Matthias Günther: Ermutigung
Die Individualpsychologie Alfred Adlers und die christliche 
Seelsorge. Ausgehend von einem Vergleich gängiger Seel-
sorge-Konzeptionen wird der Entwurf einer holistischen 
Seelsorge zur Diskussion gestellt. X,125 Seiten, broschiert 
(Peter Lang Verlag 1996) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15503      statt 42.95      nur 4.29

Verständnis und Mitgefühl
Vorträge und Essays zur tiefenpsychologischen Kulturana-
lyse und Psychosomatik. Hrsg. von Gerald Mackenthun. 
14 Beiträge erfahrener Psychotherapeuten wollen einem 
breiten Publikum deutlich machen, inwiefern Individualpsy-
chologie die humanistischen und freiheitlichen Elemente 
unseres Kulturkreises einschließt. 226 Seiten, broschiert 
(Königshausen & Neumann 2000) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 15438      statt 20.50      nur 2.05

Axel Glöggler: Unternehmer - Verkannte Elite?
Glöggler skizziert die Entwicklung des Unternehmertums 
seit der Antike, beschreibt die Psyche des Unternehmers 
und seine Philosophie. Er plädiert für einen radikalen Libe-
ralismus. 415 Seiten, gebunden (Olms Verlag 2009). 
Best.-Nr. 15639      früher 18.-      jetzt 1.80

Kunst
Ulrike Liebl: Die illustrierten Flavius-Josephus-
Handschriften des Hochmittelalters
Die Arbeit untersucht die Sonderstellung der Josephus-Ko-
dizes hinsichtlich Handschriftendichte und Ausstattung und 
fragt nach ihren Ursachen. XII,277 Seiten und 142 Tafeln, 
broschiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe XXVIII: 
Kunstgeschichte; Band 304/Peter Lang Verlag 1997) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 15561      statt 93.95      nur 9.39

Regine Marth
Untersuchungen zu romanischen Bronzekreuzen
Ikonographie - Funktion - Stil. Bronzekreuze werden in ih-
rer eigenständigen formalen und ikonographischen Ent-
wicklung dargestellt und auf ihre Aussage hin untersucht. 
[8],380 Seiten sowie 27 Tafeln und zwei Falttafeln, bro-
schiert (Europäische Hochschulschriften. Reihe XXVIII: 
Kunstgeschichte; Band 87/Peter Lang Verlag 1988) Män-
gelexemplar. Best.-Nr. 15565      statt 72.95      nur 7.29

Susanne Heydasch-Lehmann 
Der "Taufbrunnen" in San Frediano in Lucca 
und die Entwicklung der toskanischen Plastik 
in der 2. Hälfte des 12. Jahrhunderts
Die Studie analysiert das Bildprogramm des sogenannten 
"Taufbrunnens" und stellt die Ergebnisse in den Kontext 
der Entwicklung der toskanischen Plastik. 280 Seiten mit 
74 Tafeln sowie einer Falttafel, broschiert (Europäische 
Hochschulschriften. Reihe XXVIII: Kunstgeschichte; Band 
123/Peter Lang Verlag 1991) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15566      statt 68.95      nur 6.89

Lydia Hilberer: Iconic world - Albrecht Dürers Bildbegriff
Die Arbeit rekonstruiert Dürers Anspruch an das Bild und 
diskutiert die Quellen seines Bildbegriffs. 253 Seiten mit 76 
Abb., broschiert (Königshausen & Neumann 2008) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15454      statt 29.80      nur 2.98
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Christine Schwall-Hoummady
Bilderzählung im 15. Jahrhundert
Boccaccios Decamerone in Frankreich. Auf Basis einer 
Analyse der französischen Decameronehandschriften in 
der Übersetzung des Laurent de Premierfait untersucht die 
Studie die künstlerischen Möglichkeiten, Strategien und In-
tentionen eines Miniaturmalers im 15. Jahrhundert. 457 
Seiten mit 177 Abb. auf 98 Tafeln, gebunden (Europäische 
Hochschulschriften. Reihe XXVIII: Kunstgeschichte; Band 
338/Peter Lang Verlag 1999) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15567      statt 101.95      nur 10.19

Friedrich Nicolai: Nachricht von den Baumeistern,
Bildhauern, Kupferstechern, Malern, 
Stukkateuren, und andern Künstlern
welche vom dreyzehnten Jahrhunderte bis jetzt in und um 
Berlin sich aufgehalten haben und deren Kunstwerke zum 
Theil daselbst noch vorhanden sind. Band 2: Ein Wegwei-
ser für Fremde und Einheimische durch die königlichen 
Residenzstädte Berlin und Potsdam und die umliegenden 
Gegend enthaltend eine kurze Nachricht von allen daselbst 
befindlichen Merkwürdigkeiten. Reprint der Ausgaben Ber-
lin und Stettin 1786 und 1793. Zwei Bände in einem, zus. 
411 Seiten und zwei Falttafeln, gebunden (Friedrich Nico-
lai. Gesammelte Werke; Band 6/Olms Verlag 1987). 
Best.-Nr. 15400      statt 84.-      nur 8.40

Annemarie Kuhn-Wengenmayr, Rudolf Kuhn
Kompositionsfragen
Beispiele aus fünf Jahrhunderten. Cranach, Dürer, Ru-
bens, Ignaz Günther und Bernini, Schnorr von Carolsfeld, 
Manet, Marées, Liebermann, Picasso und Raffael. 14 Bei-
träge behandeln Fragen der Komposition anhand von 
Kunstwerken des 16.-20. Jahrhunderts, die außerhalb Itali-
ens entstanden sind. 383 Seiten mit 85 Tafeln, broschiert 
(Ars Faciendi; Band 10/Peter Lang Verlag 2001) Mängel-
exemplar. Best.-Nr. 15563      statt 79.95      nur 7.99

Ernst Barlach zum 150. Geburtstag
Grafiken und Bildwerke aus der Sammlung Bönsch. Hrsg. 
von Kirsten Baumann und Carsten Fleischhauer. Der Kata-
log zur Ausstellung in Schloss Gottorf (2020) macht in gut 
vierzig Zeichnungen, Druckgrafiken und Plastiken aus al-
len Werkphasen den bedeutenden und streitbaren Künstler 
erfahrbar. 132 Seiten mit 76 Textabb. und 79 Tafeln, gebun-
den (Kunststiftung Hans-Joachim und Elisabeth Bönsch/
Stiftung Schleswig-Holsteinische Landesmuseen Schloss 
Gottorf 2020). Best.-Nr. 15655            nur 2.-

Tina Simon: »in Gefahr gewesen... 
und bis ans Ende gegangen«
Rilke als Mentor junger Künstlerinnen. Der Band zeigt an 
den Geschichten von sieben Künstlerinnen, welche Wider-
stände ihnen entgegenschlugen und wie Rilke sich als 
Mentor mit ihnen über "Kunstdinge" austauschte. 330 Sei-
ten, gebunden (Insel Verlag 2007). 
Best.-Nr. 15558      statt 24.80      nur 2.48

Leben und Werk des Buchkünstlers Kurt Londenberg
(1914-1995). Illustriertes Verzeichnis seiner Einbände. Be-
arbeitet von Helma Schaefer. Hrsg. von Jürgen Neubacher 
und Antje Theise. Der Band beleuchtet Leben und Schaf-
fen des Mittlers zwischen Handwerk, Industrie und Design. 
150 Seiten mit 46 Farb- und 6 s/w-Abb., Großformat, Lei-
nen (Publikationen der Staats- und Universitätsbibliothek 
Hamburg Carl von Ossietzky; Band 3/Verlag Ludwig 2009).
Best.-Nr. 15582      früher 48.-      jetzt 4.80

Waltraute Macke-Brüggemann. Gemälde 1946 bis 1999
Bearbeitet von Helga Stein. Mit einer Einleitung von Karl-
Bernhard Netzband. Hrsg. von der Stiftung Waltraute Ma-
cke-Brüggemann im Roemer-Museum Hildesheim. 179 
Seiten mit zahlreichen Farbabb., broschiert (Olms 2001) 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15633      statt 29.80      nur 2.98

Musik
Die Musik des Mittelalters
Hrsg. von Hartmut Möller und Rudolf Stephan. Der Band 
gliedert sich in die drei chronologischen Abschnitte Grund-
legung der europäischen Musikkultur (bis etwa 1100), 
12./13. Jahrhundert und 14. Jahrhundert und wird durch 
Glossar und Register erschlossen. Sonderausgabe von 
Band 2 des Neuen Handbuchs der Musikwissenschaft, 
hrsg. von Carl Dahlhaus, Laaber 1991. VII,464 Seiten mit 
143 Abb. und 120 Notenbeispielen, gebunden (Geschichte 
der Musik; Band 2/Laaber-Verlag 2010) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 15472            nur 10.-

Issam El-Mallah
Die Lautenhandschrift von Jacomo Gorzanis
Band 1: Die Pass'e mezzi und Saltarelli aus der Münchner 
Lautenhandschrift von Jacomo Gorzanis. Textband. Band 
2: Ein Tanzzyklus des 16. Jahrhunderts für Laute von Jaco-
mo Gorzanis. Editionsband. Zwei Bände, zus. XII,321 Sei-
ten, (Band 2: Großformat), Leinen (Münchner Veröffentli-
chungen zur Musikgeschichte; Band 31/Münchner Editio-
nen zur Musikgeschichte; Band 1/Hans Schneider Verlag 
1979). Best.-Nr. 10478      früher 90.-      jetzt 9.-

Claus Bockmaier: Entfesselte Natur 
in der Musik des achtzehnten Jahrhunderts
Behandelt werden Marais, Campra, Rameau, Vivaldi, 
Bach, Händel, Gluck, Mozart, J. H. Knecht und Haydn. 379 
Seiten mit zahlreichen Notenbeispielen, Leinen (Münchner 
Veröffentlichungen zur Musikgeschichte; Band 50/Hans 
Schneider Verlag 1992). 
Best.-Nr. 15408      früher 62.50      jetzt 6.25

Friedrich Erhard Niedt: Musikalische Handleitung 
Musicalische Handleitung/ Oder Gründlicher Unterricht. 
Vermittelst welchen ein Liebhaber der Edlen Music in kurt-
zer Zeit sich so weit perfectioniren kan/ daß Er nicht allein 
den General-Bass nach denen gesetzten deutlichen und 
wenigen Regeln fertig spielen/ sondern auch folglich aller-
ley Sachen selbst componiren/ und ein rechtschaffener Or-
ganiste und Musicus heissen könne. Erster Theil: Handelt 
vom General-Bass, denselben schlecht weg zu spielen. - 
[Zweyter Theil]: Zur Variation Des General-Basses. Zweyte 
Auflage/ Verbessert/ vermehret/ mit [...] einem Anhang [...] 
versehen durch J. Mattheson. - Dritter und letzter Theil/ 
Handelnd vom Contra-Punct, Canon, Motteten, Choral, 
Recitativ-Stylo und Cavaten. Deme beygefüget Veritophili 
[i.e. Christoph Raupach] Deutliche Beweis-Gründe/ worauf 
der rechte Gebrauch der Music/ beydes in den Kirchen/ als 
ausser denselben beruhet. Reprint der Ausgaben Ham-
burg 1710-1721. Niedts Werk war eine der meistgelesenen 
Generalbaß- und Kompositionslehren seiner Zeit, die auch 
Johann Sebastian Bach seinem Unterricht zugrunde legte. 
Posthum ediert und erweitert wurde das Werk von Johann 
Mattheson. Vier Schriften in einem Band, zus. [100],328 
Seiten mit zahlreichen Notenbeispielen, Querformat, Lei-
nen (Olms Verlag 2002). 
Best.-Nr. 15641      statt 99.80      nur 9.98

Bach - Thema und Variationen
Hrsg. von Konzerthaus Berlin/Schauspielhaus am Gen-
darmenmarkt. Im Begleitband zu einem Zyklus von Kon-
zerten und Veranstaltungen widmen sich sieben Beiträge 
der Wirkung Bachs, insbesondere im 20. Jahrhundert. 211 
Seiten mit 22 Farb- und s/w-Abb., broschiert, sowie ein 30-
seitiges broschiertes Beiheft (Konzerthaus Berlin/Wallstein 
Verlag 1999) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15383      früher 19.-      jetzt 1.90

Timo Evers: August Friedrich Christoph Kollmann 
und seine Schriften
»...to rescue the science of music from the mysterious dar-
kness in which it was wrapped.« Biographie, Theorie und 
Expertise im Kontext musikalischer Wissensvermittlung um 
1800. Die Arbeit beleuchtet die Kontroversen um Koll-
manns Kompositionslehre, die mit dem Anspruch der Wis-
senschaftlichkeit auftrat. Diskutiert werden Konzepte zur 
Musik als Wissenschaft sowie zu Kulturtransfer und musi-
kalischer Wissensvermittlung. Untersuchungen zu Koll-
manns Biographie, Theorie und Expertise runden die Stu-
die ab. XVI,949 Seiten mit 5 Abb., 23 Tab. und 24 Noten-
beispielen, gebunden (Göttinger Studien zur Musikwissen-
schaft; Vol. 8/Olms Verlag 2018) minimale Lagerspuren.
Best.-Nr. 15568      statt 112.-      nur 11.20

David McCleery: Romantik
Aus dem Englischen von Maria Heyne. Geschichte der 
wichtigsten Komponisten und der Entstehung ihrer Werke 
in ihrem gesellschaftlichen Kontext. Die beiliegende CD 
bringt unterschiedliche Stile beispielhaft zu Gehör. 160 Sei-
ten mit 32 Abb. und eine Audio-CD in Rückentasche, ge-
bunden (Musik entdecken/Lambert Schneider Verlag 2013).
Best.-Nr. 15570      früher 19.90      jetzt 1.99

Moderne und Monument - Temporalisierung 
und Geschichtlichkeit in der Musik um 1800
Hrsg. von Wolfgang Fuhrmann. Fünf Aufsätze. 96 Seiten 
mit einigen Abb. und Notenbeispielen, broschiert (Musik-
Theorie; 28. Jahrgang, Heft 3/Laaber-Verlag 2013) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15658      statt 26.80      nur 2.68
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Meyerbeer und das europäische Musiktheater
Hrsg. von Sieghart Döhring und Arnold Jacobshagen. Wer-
ke - Aspekte - Rezeption: 27 Beiträge widmen sich dem 
kompositorischen Gesamtwerk Meyerbeers und legen sei-
ne Wirkung in den einzelnen Ländern exemplarisch dar. 
X,514 Seiten mit 9 Abb. und 117 Notenbeispielen, gebun-
den (Thurnauer Schriften zum Musiktheater; Band 16/Laa-
ber-Verlag 1998) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15415      früher 75.-      jetzt 7.50

Rolf Stemmle: Giuseppe Verdis große Opern 
eingängig erzählt. Drei Bände
Band 1: Rigoletto - La Traviata - Aida. Band 2: Der Trouba-
dour - Ein Maskenball - Macht des Schicksals. Band 3: Don 
Carlos - Othello - Falstaff. Für alle, die Verdis Bühnenwerke 
intensiver wahrnehmen möchten oder einfach nur gerne 
anregende Geschichten lesen, hat der Autor die Opern-
handlungen zu spannenden Erzählungen umgestaltet. Drei 
Bände, zus. 356 Seiten, broschiert (Königshausen & Neu-
mann 2010-2013) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15467      statt 29.40      nur 2.94

Thomas Leibnitz: Österreichische Spätromantiker
Studien zu Emil Nikolaus von Reznicek, Joseph Marx, 
Franz Schmidt und Egon Kornauth. Mit einer Dokumentati-
on der handschriftlichen Quellen in der Musiksammlung 
der Österreichischen Nationalbibliothek. 182 Seiten und 12 
Tafeln, Leinen (Publikationen des Instituts für österreichi-
sche Musikdokumentationen; Band 11/Hans Schneider 
Verlag 1986). Best.-Nr. 15418      früher 35.-      jetzt 3.50

Kulturtransfer und transnationale Wechselbeziehungen: 
Russisches Musiktheater in Bewegung
Hrsg. von Vincenzina C. Ottomano. Fünf Aufsätze, davon 
einer in englischer Sprache. 96 Seiten, broschiert (Musik-
Theorie; 30. Jahrgang, Heft 3/Laaber-Verlag 2015) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15657      statt 26.80      nur 2.68

Erkenntnismöglichkeiten von Genrekonzepten
Hrsg. von Gesa zur Nieden, Frédéric Döhl und Klaus Nat-
haus. Vier Aufsätze. 94 Seiten, broschiert (MusikTheorie; 
30. Jahrgang, Heft 1/Laaber-Verlag 2015) leichte Lager-
spuren. Best.-Nr. 15656      statt 26.80      nur 2.68

Musikalische Interpretation
Hrsg. von Hermann Danuser. Unter Mitarbeit von Thomas 
Binkley et al. X,469 Seiten mit 83 Notenbeispielen und 149 
Abb., Großformat, gebunden (Neues Handbuch der Musik-
wissenschaft; Band 11/Laaber-Verlag 1997) Sonderausga-
be, die Originalausgabe kostete 128.-. 
Best.-Nr. 15414            nur 8.-

Tonio Dick: "Vom Bekannten zum Unbekannten"
Psycho-physische Bildung am Beispiel der F. M. Alexan-
der-Technik in Bezugnahme zum Fachgebiet Rhythmik/
Musik- und Bewegungspädagogik. Die Arbeit behandelt 
Konzepte wie Zielfixiertheit, Konzentration und Imitation 
hinsichtlich ihrer Bedeutung für eine prozessorientierte 
Pädagogik. 188 Seiten mit 40 Abb., broschiert (Pädagogik 
in der Blauen Eule; Band 41/Verlag Die Blaue Eule 2009) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15604      früher 26.-      jetzt 2.60

Belletristik
Glauben Sie an Engel?
Literarische Aussagen von Dante bis Nelly Sachs. Hrsg. 
von Herbert Vinçon. Der Band versammelt 107 Texte, weit 
überwiegend aus der deutschsprachigen Literatur, geglie-
dert in 16 Kapitel. 155 Seiten, broschiert (Betulius 1996) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15572      früher 12.75      jetzt 1.27

Griechische Märchen, Sagen und Volkslieder
Gesammelt, übersetzt und erläutert von Bernhard Schmidt. 
Reprint der Ausgabe Leipzig 1877. 284 Seiten, broschiert 
(Volkskundliche Quellen. Reihe III: Märchen und Schwank/
Olms Verlag 1978). 
Best.-Nr. 15367      statt 29.80      nur 2.98

Poetischer Rom-Führer
Italienisch und Deutsch. Hrsg. von Hans Hinterhäuser. 41 
Gedichte aus dem 19. und 20. Jahrhundert, mit einem 
Kommentarteil versehen, zeigen Rom aus der Sicht be-
deutender Autoren. 3. Auflage. VIII,187 Seiten mit 5 Abb., 
gebunden (Lambert Schneider 2010) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 15593      früher 19.90      jetzt 1.99

Friedrich de la Motte Fouqué
Don Carlos, Infant von Spanien
Ein Trauerspiel. Mit einer Zueignung an Friedrich von 
Schiller. Reprint der Ausgabe Danzig 1823. Mit einem 
Nachwort hrsg. von Christoph F. Lorenz. Bei diesem Werk, 
einem faszinierenden Zeugnis der Schiller-Verehrung Fou-
qués, steht Privates, Persönliches, Menschliches im Mittel-
punkt: aus der klassischen "Staatstragödie" Schillers ent-
steht ein romantisches Ideendrama mit Gesang, Poesie 
und Gefecht. Fouqué in einem Brief an Cotta: „Sie werden 
vielleicht mit Schreck erwidern, dass das eine Ilias post 
Homerum sei, und so wäre es auch in der Tat, wenn mein 
Carlos dem Schillerschen im Mindesten ähnlich sähe. Aber 
dem zarten und hohen Ideal unseres verklärten Dichters 
steht mein ganz historischer […] Don Carlos gerade entge-
gen“. 295 Seiten, Leinen (Motte Fouqué. Werke. Abteilung 
II: Ausgewählte Dramen und Epen; Band 12/Olms Verlag 
2014). Best.-Nr. 15647      statt 98.-      nur 9.80

Franz Xaver von Schönwerth
Aus der Oberpfalz. Sitten und Sagen
Reprint der Ausgaben Augsburg 1857-1869. In klarer An-
ordnung fasst das Werk die Volkstümlichkeit der Oberpfäl-
zer in einem großen Gemälde zusammen. Drei Bände, 
zus. X,1.279 Seiten, broschiert (Volkskundliche Quellen. 
Reihe IV: Sage/Olms Verlag 2007). 
Best.-Nr. 15486      statt 124.-      nur 12.40

Arthur Power: Gespräche mit James Joyce
Eingeführt und hrsg. von Clive Hart. Aus dem Englischen 
von Werner Morlang. Das Buch bietet Erinnerungen und 
Gespräche vor allem über Literatur, die Power in den 
zwanziger Jahren in Paris aufzeichnete. 143 Seiten, bro-
schiert (suhrkamp taschenbuch 2687/Suhrkamp Verlag 
1996) leicht berieben. Best.-Nr. 15619            nur 1.50

Hermann Hesse: Die Märchen
Zusammengestellt von Volker Michels. Kunstmärchen ge-
hören zu den beliebtesten Erzählformen der Weltliteratur. 
Kaum ein deutschsprachiger Autor des 20. Jahrhunderts 
hat diese Tradition auf vergleichbare Weise fortgesetzt wie 
Hermann Hesse. 28. Auflage. 277 Seiten, broschiert (suhr-
kamp taschenbuch 291/Suhrkamp Verlag 2003) leichte La-
gerspuren. Best.-Nr. 15490      früher 8.-      jetzt 0.80

Stella Rotenberg: An den Quell
Gesammelte Gedichte. Hrsg. und mit einem Vor- und 
Nachwort versehen von Siglinde Bolbecher und Beatrix 
Müller-Kampel. In ihren Gedichten, die sich durch schlanke 
Schönheit und gedankliche Prägnanz auszeichnen, setzt 
sich die österreichisch-jüdische Exilautorin vor allem mit 
der Shoah und ihren Folgen auseinander. Die Ausgabe 
versammelt die publizierten Gedichte und ergänzt sie 
durch 55 zuvor unveröffentlichte Gedichte. 219 Seiten, ge-
bunden (Verlag der Theodor Kramer Gesellschaft 2003).
Best.-Nr. 15662      statt 15.-      nur 1.50

Max Frisch: Erzählungen des Anatol Ludwig Stiller
Mit einem Nachwort von Walter Jens. Der Band versam-
melt vier Erzählungen, die Stiller/White im Roman seinem 
Tagebuch anvertraut: Die Geschichte von Isidor, Das Mär-
chen von Rip van Winkle, Als Cowboy in Texas und Eine 
Mulattin namens Florence. 90 Seiten, broschiert (suhr-
kamp taschenbuch 2303/Suhrkamp Verlag 1994) leichte 
Lagerspuren. Best.-Nr. 15487      statt 5.-      nur 0.50

Peter Weiss: Rapporte [1]
Berichte, Aufzeichnungen und Reden aus den Jahren 
1960-1965. 3. Auflage. 188 Seiten, broschiert (edition suhr-
kamp 276/Suhrkamp Verlag 1991) leichte Lagerspuren.
Best.-Nr. 15625      statt 8.-      nur 0.80

Wolfgang Hildesheimer: Wo wir uns wohlfühlen
Mitteilungen aus Italien und Poschiavo. Ausgewählt und 
mit Abbildungen hrsg. von Dietmar Pleyer. Textstellen aus 
Notaten, Schriften, Gesprächen und Briefen nebst Foto-
grafien und einigen Collagen Hildesheimers fügen sich zu 
einer Hommage an Italien und Poschiavo. 93 Seiten mit 16 
Textabb. und 6 Farbtafeln, gebunden (Insel-Bücherei Nr. 
1284/Insel Verlag 2006). 
Best.-Nr. 15599      früher 12.80      jetzt 1.28

Adolf Muschg: Fremdkörper
Erzählungen. Muschgs erster Erzählungsband, ursprüng-
lich erschienen 1968, enthält fünf Erzählungen. 2. Auflage. 
122 Seiten, broschiert (suhrkamp taschenbuch 964/Suhr-
kamp Verlag 1985) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15489      früher 5.-      jetzt 0.50
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Andrew Crumey: Die Geliebte des Kartographen
Roman. Aus dem Englischen von Klaus Pemsel. Ein Prinz 
versucht, auf ganz ausgefallene Weise Unsterblichkeit zu 
erlangen. Er schlägt keine siegreichen Schlachten, son-
dern beauftragt Architekten, Kartographen, Philologen und 
andere Spezialisten, eine imaginäre perfekte Stadt zu ent-
werfen, die aus einem Museum und einer Bibliothek beste-
hen soll, die das gesamte Wissen der Menschheit verei-
nigt. Ein schwieriges Unterfangen. Die Schöpfer der Stadt 
verlieren sich in ihrem eigenen Werk, können Realität und 
Fiktion nicht mehr auseinander halten. Auch der Leser wird 
in das Verwirrspiel hineingezogen und muß am Ende die 
Aufdeckung eines grausigen Geheimnisses miterleben. 
221 Seiten, gebunden (Insel Verlag 1997). 
Best.-Nr. 15488      früher 20.99      jetzt 2.09

Manfred Joachim Lossau
...und sie dienen der Wissenschaft
Geschichten von Professoren und anderen Menschen. 16 
unterhaltsame Kapitel zeigen die Angehörigen des akade-
mischen Standes in ihrem bald dunkleren, bald helleren 
Drange. 122 Seiten, broschiert (Königshausen & Neumann 
2004) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15458      statt 9.80      nur 0.98

Bernhard Wördehoff: Die Dichter bitten zu Tisch
Vom Essen und Trinken in der Weltliteratur. Ein literarisch 
und kulinarisch anregender Streifzug von der Antike bis 
heute. Ausgewählte Rezepte am Ende der Kapitel laden 
zum Nachkochen ein. 2. Auflage. 205 Seiten mit 58 Farb- 
und 16 s/w-Abb., gebunden (Lambert Schneider 2011) 
leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15588      früher 19.90      jetzt 1.99

Sachbuch
Michael Eckert, Jürgen Teichmann: Physik
100 revolutionäre Entdeckungen. Eine Reise durch die 
Entwicklung der Physik anhand der wichtigsten Gesetze, 
Theorien und Experimente, von der griechischen Antike bis 
ins 21. Jahrhundert. Großartige Abbildungen und verständ-
lich geschriebene, kurze Texte, die unabhängig für sich ste-
hen, machen diese Geschichte und ihre Wendungen auch 
für den Nichtphysiker zu einer spannenden Lektüre und 
zeigen, wie lebendig dieses Fach sein kann. 248 Seiten mit 
126 Farb- und 48 s/w-Abb., gebunden (wbg Theiss 2018) 
Mängelexemplar. Best.-Nr. 15592      statt 49.95      nur 4.99

Elisabeth Renaud, Georg Abraham: Lust und Schmerz
Widersacher oder Gefährte? Von der Antike bis in die Ge-
genwart untersucht die kurzweilige philosophisch-kulturelle 
Studie Freude und Schmerz, Sein und Vergehen als zwei 
Seiten derselben Medaille. 154 Seiten, broschiert (Königs-
hausen & Neumann 2012) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15449      statt 19.80      nur 1.98

Hermann-Josef Frisch: Man ist dann mal weg
Über das Pilgern in den Weltreligionen. Der Autor berichtet 
von Idee und Wirklichkeit des Aufbruchs zu neuen Erfah-
rungen und stellt die großen Pilgertraditionen und Pilgeror-
te der Weltreligionen vor. 240 Seiten mit 133 Farbabb., ge-
bunden (Theiss Verlag 2017) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15569      statt 29.95      nur 2.99

Rita Schneider-Sliwa: USA
Geographie - Geschichte - Wirtschaft - Politik. Die Länder-
kunde gibt einen umfassenden Überblick über die beson-
dere historische Entwicklung und die Vielfalt des Natur-
raums als Grundlagen der gesellschaftlichen und politi-
schen Strukturen. XIII,266 Seiten mit 140 Abb. und 54 Tab., 
Großformat, gebunden (Wissenschaftliche Länderkunden/
Wissenschaftliche Buchgesellschaft 2005) Mängelexem-
plar, Schutzumschlag fehlt. 
Best.-Nr. 15589      statt 39.90      nur 3.99

Sucht
Sammelband der Vorträge des 'Studium Generale' der 
Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg im Wintersemester 
1997/1998. Zehn interdisziplinäre Beiträge beleuchten das 
Phänomen der Sucht zwischen dem Krankheitsaspekt und 
der Suche nach Erfüllung, Befreiung und Kreativität. Mit 
Beiträgen von Rolf Verres, Artur Kovar, Manfred Fath, 
Alexa Franke, Franz-Hellmut Schürholz, Reinhart Hummel, 
Horst-Jürgen Gerigk, Ulrich Horstmann, Manfred V. Singer 
und Iver Hand. 170 Seiten mit 5 Abb. und 10 Tab., bro-
schiert (Universitätsverlag Winter 2006). 
Best.-Nr. 15620      statt 9.-      nur 0.90

Stefan Mey: Darknet
Waffen, Drogen, Whistleblower. Wie die digitale Unterwelt 
funktioniert. Auf der Basis wissenschaftlicher Erkenntnisse 
und eigener Recherchen gibt der Autor fundierte Einblicke 
in die digitale Parallelwelt. 2., aktualisierte Auflage. 239 
Seiten, broschiert (C.H. Beck Paperback 6288/Verlag C.H. 
Beck 2018) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15581      früher 14.95      jetzt 1.49

Wider die Natur
Sammelband der Vorträge des 'Studium Generale' der 
Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg im Wintersemester 
2001/2002. Sieben Beiträge zur Embryonenforschung und 
zu ihren rechtlichen und ethischen Aspekten: Konrad Bey-
reuther: Wider die Natur - Wider die Gene. - Reinhard Mer-
kel: Grundrechte für frühe Embryonen? Normative Grundla-
gen der Präimplantationsdiagnostik und der Forschung an 
embryonalen Stammzellen. - Thomas Fuchs: Töten oder 
Sterben lassen? - Wilfried Härle: "Lehrt Euch nicht auch die 
Natur...?" Was wir von der Natur (nicht) lernen können. - 
Sigrid Graumann: Die Verdinglichung menschlichen Le-
bens in der Biomedizin - eine Herausforderung für die ethi-
sche Diskussion. - Malte Faber/Reiner Manstetten: Die Ge-
schichte der Soda-Chlorchemie. Wirtschaftsphilosophische 
Überlegungen. - Claus Bartram: Wunschkinder - Natürli-
ches und Allzumenschliches in der pränatalen Medizin. 126 
Seiten, broschiert (Universitätsverlag Winter 2003). 
Best.-Nr. 15622      früher 9.-      jetzt 0.90

Georg Bauer: Eschatol
Wohin ist Gott gegangen? Gedanken zum letzten Wagnis 
im Leben. Hrsg. von Marga Velo. Der Autor beleuchtet den 
Tod aus der Sicht von Theologen und Philosophen und ruft 
dazu auf, Gedanken übers Jenseits ernstzunehmen und 
sich dem Leben zu stellen. 166 Seiten, broschiert (Verlag 
Die Blaue Eule 2004) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15605      früher 23.-      jetzt 2.30

Manfred Osten: Die Kunst, Fehler zu machen
Ein Plädoyer gegen den Perfektionismus - eine kleine Ge-
brauchsanweisung, Fehler zu machen und Irrtümer einzu-
gestehen. Osten stellt die grundsätzliche Frage nach der 
Relativität unseres rational orientierten westlichen Fehler-
verständnisses und unserer Fehlerbeherrschung. 106 Sei-
ten, gebunden (Suhrkamp Verlag 2006) Mängelexemplar.
Best.-Nr. 15419      statt 15.-      nur 1.50

Martín Caparrós: Der Hunger
Aus dem Spanischen von Sabine Giersberg und Hanna 
Grzimek. Der Hunger ist, so heißt es, das größte lösbare 
Problem der Welt. Es sieht aber nicht so aus, als würden 
wir es in absehbarer Zeit lösen - und das ist eine Schande. 
Fünf Jahre hat Martín Caparrós den ganzen Globus be-
reist, um diese Schande zu kartografieren. Er beschreibt 
das weltweite Problem des Hungers in einer Mischung aus 
Reisereportage, Essay und Analyse. 844 Seiten, gebun-
den (Suhrkamp Verlag 2015) leichte Lagerspuren. 
Best.-Nr. 15471      statt 29.95      nur 2.99

Matthias Nöllke
Man darf sich nur nicht erwischen lassen
Handbuch der kleinen Sauereien. Mit Illustrationen von Lu-
kas Wossagk. Warum hält sich niemand an die klaren Re-
geln? Die These des Autors: Weil es Spaß macht. Mit viel 
Humor zeigt Nöllke, dass hinter den kleinen Schummeleien 
des Alltags oft die "Lust am Übertritt" steckt, die Freude 
daran, die Regeln für uns selbst etwas ausdehnen. 160 
Seiten mit 16 Abb., broschiert (C.H. Beck Paperback 6187/
Verlag C.H. Beck 2015) Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15635      statt 9.95      nur 0.99

Dirk Peitz: Fernblick: Wie wir uns die Zukunft erzählen
Aus Gesprächen mit Wissenschaftlern, Managern und 
Träumern in den USA, China und Europa entsteht ein Rei-
sebericht aus Zukunftsentwürfen. 313 Seiten, broschiert 
(suhrkamp nova/Suhrkamp Verlag 2020) leichte Lagerspu-
ren. Best.-Nr. 15629      statt 16.-      nur 1.60

Manuel Lauterbach
Blautopf, Kaiserstuhl und Katzenbuckel
Naturwunder in Baden-Würtemberg. Reich bebildert und 
prägnant erläutert, versehen mit Kartenskizzen und GPS-
Koordinaten, zeigt der Text-Bildband abwechslungsreiche 
Landschaften und geologische Highlights. 176 Seiten mit 
198 Farbabb., Großformat, gebunden (Theiss Verlag 2017) 
Mängelexemplar. 
Best.-Nr. 15559      früher 39.95      jetzt 3.99
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Allgemeine Geschäftsbedingungen (AGB)

§ 1 Geltungsbereich
Für die Geschäftsbeziehung zwischen der Humboldt & Mommsen GmbH (im Fol-
genden: Verkäufer) und dem Besteller gelten die nachfolgenden Allgemeinen Ge-
schäftsbedingungen.

§ 2 Bestellung
Sie haben die Möglichkeit, unser Angebot in aller Ruhe zu durchstöbern. Wenn Sie 
etwas Interessantes entdeckt haben, legen Sie das Produkt in Ihren virtuellen Wa-
renkorb. Dazu klicken Sie auf das kleine Warenkorbsymbol, das rechts unter der 
Titelbeschreibung eingeblendet wird. Selbstverständlich haben Sie die Möglich-
keit, Produkte jederzeit wieder aus Ihrem Warenkorb herauszunehmen. Den Be-
stellvorgang leiten Sie ein, indem Sie das Schaltfeld "Warenkorb" in der dunkel-
grünen Kopfleiste anklicken. Sie sehen nun den oder die Titel, die Sie in den Wa-
renkorb gelegt haben. Sie haben die Möglichkeit, Ihre Angaben durch Klicken der 
Schaltflächen "Aktualisieren" bzw. "Löschen" zu korrigieren. Wenn Sie danach auf 
die Schaltfläche "bestellen" klicken, werden Sie gebeten, sich mit Ihren Nutzerda-
ten anzumelden bzw. als Neukunde ein Nutzerkonto einzurichten; Sie können aber 
auch ohne sich anzumelden eine Bestellung aufgeben. Sind Sie im System ange-
meldet, gibt es drei Schritte bis zur endgültigen Bestellung. 1. Schritt: Sie bestäti-
gen das Land, in das die Sendung geliefert werden soll, und Sie haben die Mög-
lichkeit, eine Nachricht an uns in das dafür vorgesehene leere Feld einzutragen. 
Danach klicken Sie auf "Bestellung fortsetzen" und gelangen zum 2. Schritt: Hier 
bestätigen Sie bitte unsere Allgemeinen Geschäftsbedingungen (AGB) durch Klick 
in das kleine Quadrat oben links vor dem Satz "Ich habe die AGB gelesen ...". Die 
AGB können Sie über den Link auf dieser Seite oder über die Schaltfläche "AGB" 
in der grünen Kopfleiste einsehen. Mit einem Klick auf "Bestellung fortsetzen" 
kommen Sie zum 3. Schritt: hier erhalten Sie eine Übersicht über sämtliche Pro-
dukte, die Sie in den Warenkorb gelegt haben, sowie über etwaige Versandkosten, 
die im Zusammenhang mit Ihrer Bestellung anfallen. Vor dem Absenden Ihrer Be-
stellung durch die Schaltfläche "Bestellung bestätigen" haben Sie die Möglichkeit, 
Ihre Angaben durch Klicken der Schaltflächen "Aktualisieren" bzw. "Löschen" zu 
korrigieren. Durch Betätigen der Schaltfläche "Bestellung bestätigen" wird Ihre 
Bestellung ausgelöst und an uns weitergeleitet. Mit Ihrer Bestellung erklären Sie 
verbindlich, die Ware erwerben zu wollen.

§ 3 Vertragsschluss
Bei einer Bestellung schließen Sie einen Vertrag mit: Humboldt & Mommsen 
GmbH - An der Wittgeshohl 21 - 67593 Westhofen - Tel. 06244-2090691. 
Sie werden über den Eingang Ihrer Bestellung umgehend mit einer als "Bestellbe-
stätigung" bezeichneten E-Mail informiert. Die Auftragsbestätigung erfolgt auto-
matisch und stellt noch keine Vertragsannahme dar. Bestellungen gelten als ange-
nommen, wenn die Lieferung und Berechnung an den Kunden erfolgt und/oder 
wenn der Auftrag dem Kunden in Textform bestätigt wird. Soweit wir ein Angebot 
eines Kunden nicht annehmen können, werden wir ihm dies schnellstmöglich mit-
teilen.

§ 4 Vorbehalt der Nichtverfügbarkeit
Wir behalten uns vor, von einer Ausführung Ihrer Bestellung abzusehen, wenn wir 
den/die bestellten Titel nicht mehr vorrätig haben. In diesem Fall werden wir Sie 
baldmöglichst über die Nichtverfügbarkeit informieren und einen gegebenenfalls 
von Ihnen bereits gezahlten Kaufpreis unverzüglich rückerstatten. Abgabe aller Ti-
tel nur in handelsüblichen Mengen. 

§ 5 Zahlung
Der Kaufpreis ist fällig und ohne Abzug zahlbar nach Erhalt der Sendung auf unser 
Konto bei der Postbank. Wir akzeptieren nur Zahlung durch Banküberweisung.

§ 6 Eigentumsvorbehalt
Bis zur vollständigen Erfüllung der Kaufpreisforderung durch den Besteller ver-
bleibt die gelieferte Ware im Eigentum des Verkäufers.

§ 7 Gewährleistung
Es gilt das gesetzliche Mängelhaftungsrecht.

§ 8 Anwendbares Recht und Gerichtsstand
Es gilt das Recht der Bundesrepublik Deutschland unter Ausschluss des UN-Kauf-
rechts. Ist der Besteller Kaufmann oder juristische Person des öffentlichen Rechts, 
ist ausschließlicher Gerichtsstand für alle Streitigkeiten aus dem Vertragsverhältnis 
das für den Firmensitz Westhofen zuständige Gericht.

§ 9 Mängelexemplare
Mängelexemplare können bestoßen, angeschmutzt oder beschädigt sein, sind 
aber inhaltlich auf jeden Fall vollständig.

§ 10 Preise
Alle angegebenen Preise - alter wie neuer Preis - in Euro. Die gesetzliche Mehr-
wertsteuer ist in allen angegebenen Preisen enthalten. 

Widerrufsbelehrung bei der Bestellung von gedruckten 
Büchern und anderen körperlichen Waren

Verbrauchern steht ein gesetzliches Widerrufsrecht zu. Verbraucher ist jede 
natürliche Person, die ein Rechtsgeschäft zu Zwecken abschließt, die über-
wiegend weder ihrer gewerblichen noch ihrer selbständigen beruflichen Tä-
tigkeit zugerechnet werden können (§ 13 BGB).

WIDERRUFSBELEHRUNG

Widerrufsrecht

Sie haben das Recht, binnen vierzehn Tagen ohne Angabe von Gründen die-
sen Vertrag zu widerrufen. Die Widerrufsfrist beträgt vierzehn Tage ab dem 
Tag, an dem Sie oder ein von Ihnen benannter Dritter, der nicht der Beförderer 
ist, die Waren in Besitz genommen haben bzw. hat.

Um Ihr Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie der
Humboldt & Mommsen GmbH · An der Wittgeshohl 21 · 67593 Westhofen
Tel. 06244-2090691 · E-Mail: info@Humboldt-Mommsen.de
mittels einer eindeutigen Erklärung (z. B. ein mit der Post versandter Brief 
oder eine E-Mail) über Ihren Entschluss, diesen Vertrag zu widerrufen, infor-
mieren. Sie können dafür das beigefügte Muster-Widerrufsformular verwen-
den, das jedoch nicht vorgeschrieben ist. Zur Wahrung der Widerrufsfrist 
reicht es aus, dass Sie die Mitteilung über die Ausübung des Widerrufsrechts 
vor Ablauf der Widerrufsfrist absenden.

Folgen des Widerrufs

Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, hat die Humboldt & Mommsen GmbH 
Ihnen alle Zahlungen, die sie von Ihnen erhalten hat, einschließlich der Liefer-
kosten (mit Ausnahme der zusätzlichen Kosten, die sich daraus ergeben, 
dass Sie eine andere Art der Lieferung als die von der Humboldt & Mommsen 
GmbH angebotene günstigste Standardlieferung gewählt haben), unverzüg-
lich und spätestens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag zurückzuzahlen, an 
dem die Mitteilung über Ihren Widerruf dieses Vertrags bei der Humboldt & 
Mommsen GmbH eingegangen ist. Für diese Rückzahlung verwendet die 
Humboldt & Mommsen GmbH dasselbe Zahlungsmittel, das Sie bei der ur-
sprünglichen Transaktion eingesetzt haben, es sei denn, mit Ihnen wurde 
ausdrücklich etwas anderes vereinbart; in keinem Fall werden Ihnen wegen 
dieser Rückzahlung Entgelte berechnet. Die Humboldt & Mommsen GmbH 
kann die Rückzahlung verweigern, bis sie die Waren wieder zurückerhalten 
hat oder bis Sie den Nachweis erbracht haben, dass Sie die Waren zurück-
gesandt haben, je nachdem, welches der frühere Zeitpunkt ist. Sie haben die 
Waren unverzüglich und in jedem Fall spätestens binnen vierzehn Tagen ab 
dem Tag, an dem Sie die Humboldt & Mommsen GmbH über den Widerruf 
dieses Vertrags unterrichten, an
Humboldt & Mommsen GmbH · An der Wittgeshohl 21 · 67593 Westhofen
zurückzusenden oder zu übergeben. Die Frist ist gewahrt, wenn Sie die Wa-
ren vor Ablauf der Frist von vierzehn Tagen absenden. Sie tragen die unmit-
telbaren Kosten der Rücksendung der Waren. Sie müssen für einen etwaigen 
Wertverlust der Waren nur aufkommen, wenn dieser Wertverlust auf einen zur 
Prüfung der Beschaffenheit, Eigenschaften und Funktionsweise der Waren 
nicht notwendigen Umgang mit ihnen zurückzuführen ist.

- Ende der gesetzlichen Widerrufsbelehrung -

Muster-Widerrufsformular

Wenn Sie den Vertrag widerrufen wollen, dann füllen Sie bitte dieses Formu-
lar aus und senden Sie es zurück an:

Humboldt & Mommsen GmbH
An der Wittgeshohl 21
67593 Westhofen

- Hiermit widerrufe(n) ich/wir (*) den von mir/uns (*) abgeschlossenen Vertrag 
über den Kauf der folgenden Waren

- Bestellt am / erhalten am:

- Name des/der Verbraucher(s):

- Anschrift des/der Verbraucher(s):

- Unterschrift des/der Verbraucher(s) (nur bei Mitteilung auf Papier)

- Datum ______________________                       

(*) Unzutreffendes streichen.
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